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Mirtis egzistuoja kiekvieną 
dieną, ypač ji tampa artima, 
kai pasiima mūsų mylimus 

žmones. Taigi nebūna dienos, kad ne-
galvotume apie Jį – artimąjį ir apie Ją 
– negailestingai pagrobusią Jį iš mūsų 
gyvenimo. Tokiu būdu apsiprantame su 
Ja, tam tikra prasme susigyvename, bet 
nelaukiame Jos. Ji visados yra netikėta, 
nelaukta... Bet ateina. Pas kiekvieną...

Kodėl apie mirtį? Lapkritis. Laikas, 
kai lankome savo artimuosius kapinėse, 
meldžiamės, apmąstome gal ne tiek Mir-
tį, kiek nugyventą Gyvenimą. Tad nors 
šiame „Aušros“ numeryje daugiausia 
rašome apie jau išėjusiuosius, sakyčiau, 
kad jis kupinas gyvybės. Čia daug apie 
buvusius, mylėtus, vertintus, brangin-
tus, klydusius... Apie jų svajones, viltis, 
džiaugsmus. Kiekvienas žmogus palieka 
pėdsaką, eidamas per šią žemę. Punske 
ir Seinuose rengiami Vėlinių koncer-
tai – tai žmonių, kurie mūsų bendruo-
menėje buvo ryškūs, atminimas. Vieni 
jų – puikūs ūkininkai, geri katalikai, 
kiti aktyvūs visuomenininkai, dar kiti 
išauklėję savo vaikus gerais lietuviais, 
dorais žmonėmis. Kiekvienas indėlis į 
mūsų nedidelės bendruomenės lobyną 
yra svarbus. Todėl ir paminim, ir paliū-
dim kartu su artimaisiais. Be koncerto, 
Punske jau seniai nusistovėjusi tradicija 
visiems kartu eiti į kapines ir čia uždegti 
žvakutę ant kurio nors Punsko parapijos 
gyventojo kapo. Seinuose atsiradusi kiek 
kitokia tradicija - kiekvienais metais 
einame prie vysk. Antano Baranausko 
paminklo, čia padedamas vainikas, už-
degama žvakutė, pagiedama, pasimel-
džiama... 

Lapkričio 26 d. sukaks 115-osios vysk. 
A. Baranausko mirties metinės. „Žibu-
rio“ mokykla skelbia akciją – uždekime 
po žvakutę mūsų Poetui. Lapkričio 27 
d. visi eisime prie Vyskupo paminklo.  
Kviečiame prisijungti.

Mieli skaitytojai!
Irena Gasperavičiūtė

Miuziklas „Eglė 
žalčių karalienė“

Ronaldas Jankauskas

Šių metų spalio 9 dieną Punsko 
kultūros namuose Alytaus jau-
nimo centro mokiniai parodė 

miuziklą, pastatytą pagal legendą 
„Eglė žalčių karalienė“. Miuziklo 
režisieriai – Ieva Ivanauskaitė ir Jo-
nas Gaižauskas. Kostiumai, dekora-
cijos, rekvizitai buvo labai įdomūs. 
Jūra, darbo įrankiai, medžiai labai 
tikroviški. Dauguma aktorių daina-
vo, pavyzdžiui: žaltys, Eglė, gegutės. 
Spektaklis truko apie valandą.

Pradžioje Eglė, nenorinti išeiti iš 
vandens, sutinka Žilviną. Pagun-
dyta sesių, atiduoda jam savo ranką 

Kviečiame dalyvauti!

Gruodžio 10 d. minėsime Lenkijos lietuvių draugijos 
60-ąjį jubiliejų.

Programa:
13:00 val. – šv. Mišios Seinų bazilikoje;
14:30 val. – iškilmingas minėjimas Seinų „Lietuvių 
namuose“.

Pranešimą skaitys dr. Vitalija Stravinskienė (Lietuvos isto-
rijos institutas).

Po oficialiosios programos vyks Seinų, Punsko ir Suvalkų 
saviveiklininkų koncertas.

Lenkijos lietuvių draugija

už drabužius. Vėliau žaltys išsiunčia 
piršlius, kurie pasiima Eglę į jo rū-
mus. Ilgainiui Eglė pamilsta Žilviną, 
bet ir pasiilgsta namų. Žalčiui leidus 
ji trumpam sugrįžta į tėviškę. Eglės 
broliai jos dukrą priverčia išduoti 
žalčio vardą. Išsigandusi mergaitė 
paklūsta. Eglės broliai nužudo Žil-
viną ir džiaugiasi, kad jų sesė liks su 
šeima. Eglė, paskendusi liūdesy, pra-
keikia save ir savo vaikus. Ji ir atžalos 
virsta medžiais.

Man labai patiko, kai žaltys išniro 
iš vandens arba kai Eglė pavirto me-
džiu. Miuziklas buvo labai įdomus.
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Krasnagrūdoje
Dalia Makauskienė

Spalio 6 dieną Punsko mokyklos 
ketvirtokai susiruošė į Krasna-
grūdą, tiksliau – sumanė aplan-

kyti Krasnagrūdos dvarelį. Tai buvo 
puiki mintis. Mokiniams ši vieta 
nauja. Rudenį čia ypač gražu... Iš-
meldėme puikų orą – saulutė švietė 
nuo pat ryto.

Prie dvarelio mus pasitiko puiki va-
dovė. Pradžioje ji papasakojo apie šią 
vietą. Krasnagrūda – kaimas Lenkijos 
šiaurės rytuose, netoli Seinų. Čia sto-
vi skaudžiai išgyvenusio Antrąjį pa-
saulinį karą poeto ir rašytojo Česlovo 
Milošo senelio brolio dvaras. Įsikūręs 
tarp senųjų medžių, ant šlaito, nusi-
leidžiančio į ežerą, netoli Lenkijos 
ir Lietuvos sienos. Šis dvaras mūsų 
krašte gimusiam poetui buvo vienas 
iš mieliausių širdžiai Europos kam-
pelių. Tai lėmė Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės tradicijos, jaunuolio 
priesaikos ir meilės paslaptys, ku-
rias eilėse minėjo dar ir senatvėje. 
2011 m. birželio 30 d., minint Čes-
lovo Milošo 100-ąsias gimimo me-
tines, Krasnagrūdoje buvo atidarytas 
Tarptautinis dialogo centras.

Gidė pakvietė pasižiūrėti trumpo 
filmuko apie Česlovą Milošą. Vė-
liau pasidalijom į dvi grupes. Dalis 

mokinių erdvioje ir šviesioje salėje 
galėjo naudotis mikroskopais ir pa-
matyti, kaip atrodo uodo išsiurbtas 
kraujas, musės sparnas ar žievės „vi-
dus“. Sužinojome, kokiose medžio 
vietose gyvena geniai, savo akimis 
pamatėme genio būstus. Drauge išėję 
į parką prisirinkome spalvotų lapų ir 
žolynų, kurie mums pravertė ruošiant 
darbelius. Bevaikščiodami ir besigro-
žėdami gamta, pastebėjome net bebrų 
gyvenvietę. Įsitikinome, kad parke ti-
kras rojus gyvūnams ir ypač paukš-
čiams. Pasak gidės, per metus čia 
praskrenda milijonai sparnuočių. Kai 

kurie jų pasilieka ir susiveja lizdus.
Pavaikštinėję vėl sugrįžome į dvare-

lį ir panaudodami surinktus lapus bei 
augalų stiebelius pasigaminome atviru-
kų, knygų skirtukų. Po valandėlės nu-
sileidome nuo kalniuko į kitą pastatą. 
Čia skambėjo rami muzika, ant sienų 
kabojo įvairūs rankų darbai: paveikslai, 
molio, siūlų dirbiniai. Mus pakvietė 
prie aukšto, ilgo stalo. Kiekvienas ant 
drobės rašė Česlovo Milošo eilėraščio 
„Berniukas“ eilutes bei šalia įamžino 
paties autoriaus portretą. Laikas greitai 
prabėgo. Savo darbus pasiėmėme.

Paskui takeliu nusileidome į nuos-
tabią vietelę – prie medžiais apaugu-
sio ramaus ežero. Uždegėme laužą ir 
išsikepėme dešrelių. Mus palepino 
turbūt paskutiniai šio rudens saulės 
spinduliai. Dar čiulbėjo paukščiai, ty-
vuliavo švarut švarutėlis ežero vanduo, 
šlamėjo įvairiaspalviai medžių lapai.

Mūsų kelionė buvo trumpa, bet 
prasminga. Pabendravom, arčiau su-
sipažinom, pasvajojom, atsipalaida-
vom ir, svarbiausia, aplankėme vietą, 
kuria verta didžiuotis ir džiaugtis. Juk 
tai mūsų krašto turtas.
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Vėlinių minėtuvės Seinuose
Jonas Boračiauskas

2017 m. sausio 31 d. amžinybė 
pakvietė nenuilstantį Klevų kaimo 
ūkininką, pavyzdingą, rūpestingą 
bitininką, pamaldų lietuvį Joną Bo-
račiauską.

Jonas gimė 1924 m. lapkričio 13 d. 
Klevų kaime. Buvo vidurinysis Vinco 
ir Katrės (Kučinskaitės) Boračiauskų 
sūnus. Rašant metrikus kažkada jų 
pavardėje „u“ virto „o“. Mama Katrė, 
kilusi iš Lietuvos Radziškių dvarelio, 
buvo žymiai už tėvą vyresnė, tačiau gy-
veno ilgiau už jį, sulaukė net 96 metų.

Jonas nuo 1944-05-09 iki 1945 m. 
kovo buvo išvežtas į Štutgartą (Vo-
kietija) darbams apkasuose. Buvo 
priėjęs prie pat Berlyno. Patyręs 
nežmonišką traumą. Nuo Gdansko 
grįžo namo pėsčias.

Turėjo du brolius ir seserį. Tėvai 
sūnums žemę padalijo, tad jie tapo 
kaimynais. Jono vyresnis brolis Ka-
stantas buvo geras kalvis, turėjo ir 
nuosavą kalvę, ūkininkavo tėvelio 
skirtame ruože bei į Lietuvą išėjusių 
ir nesugrįžusių lietuvių paliktame 
ūkelyje, Jonas – tėvo skirtuose 4 ha 
(bei dar nusipirko žemės), o jaunes-
nis brolis Gediminas liko tėviškėje 
Klevuose. Jauniausia sesutė Magdutė 

mirė vaikystėje.
Jonas, kaip ir jo broliai, buvo gabus, 

nuo mažens gerai mokėsi, daug ko 
ir gyvenimas išmokė. 1949 m. vedė 
Genovaitę Gibaitę iš to paties Klevų 
kaimo. Dirbo staliaus darbus, statė-
si, vėliau nusipirko daugiau žemės 
(buvo ir miško). Arklio neturėdami, 
patys įsikinkę su žmona medieną 
vargais negalais pargabendavo kie-
man. Vargas privertė visko išmokti ir 
visi amatai ūkyje pravertė. Sugebėjo 
visus reikiamus darbus prie namų pa-
tys nuveikti, o senatvėje daug talkino 
dukros šeimai. Jonas be galo mylėjo 
bites ir jomis rūpinosi. Laikė iki 10 
avilių.

Boračiauskai susilaukė pirmiausia 
sūnaus Stasio, kuris mirė 11 metų, 
paskui gimė Danutė, vėliau Regina 
bei Gražinukė, mirusi kūdikystėje. 
Užaugusios dvi dukros ištekėjo už 
ūkininkų.

Tėvai ūkį perdavė jaunesnei dukrai 
Reginai ir žentui Vitui Vaicekauskui 
iš Žvikelių kaimo, o vyresnė Danutė 
ištekėjo į Ožkinius už Lešeko Para-
dos. Dukros tėvams padovanojo 3 
anūkes ir 4 anūkus, pasidžiaugė jiedu 
su žmona Genute ir 3 proanūkiais. 
Anūkai visi labai gerai mokėsi, dalis 
baigė Punsko licėjų, visi vyresnieji – 
studijas. Mažiausias anūkas Adrijo-
nas dar mokosi „Žiburio“ mokykloje 
Seinuose. Jis senelį vis džiugino da-
lyvaudamas mokyklos šventėse ir 
grodamas armonika ar dainuodamas.

Genovaitė Boračiauskienė
2017 m. rugpjūčio 12 d. mirė Kle-

vų kaimo ūkininkė, pamaldi, darbšti 
lietuvė Genovaitė Boračiauskienė.

Genutė gimė 1928 m. birželio 6 d. 
Klevuose. Jos mama Onutė Meizne-
rytė gimusi taip pat Klevuose, o tėtė 
Antanas Gibas atėjęs į žentus. Kai 
Genutei buvo 15 metų, tėtį išsivedė 

iš namų rusai ir jis jau nebesugrįžo. 
Mama labai sielvartavo, dažnai sirgo.

Našlaite tapusi 14-metė Genutė šei-
moje buvo vyriausia, tad turėjo pasirū-
pinti ne vien savim, bet ir mažesniais 
broliais. Ji dažnai jodavo į Šeipiškių 
dvarą pro būsimo vyro Jono tėvų kie-
mą. Dvaro ponia ne kartą neturtingą 
šeimą sušelpė. Joneliui iškart krito 
į akį jauna panelė. Nenuleisdavo nuo 
jos akių. Įsidrąsinęs pakalbino ir pra-
sidėjo draugystė, o 1949 m. sausio 
26 d. jiedu susituokė. Kartu gyveno 68 
metus. Mirė tais pačiais metais. Tebū-
na abu laimingi amžinybėje...

Vincentas Zablackas
2017 m. sausio 16 d. amžinybė 

pakvietė nenuilstantį Klevų kaimo 
ūkininką, stalių, pamaldų lietuvį 
Vincentą Zablacką.

Vincas gimė 1927 m. sausio 27 d. 
Rubežankos kaime, vėliau prijung-
tame prie Klevų. Buvo jauniausias 
Juozo Zablacko (atvykusio į žentus 
iš Akmenių Lietuvoje) ir Apolonijos 
Laniauskaitės iš Melnyčėlės sūnus. 
Jie turėjo 4 vaikus. Vyriausias sūnus 
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Jurgis su jauniausiu Vincu per II pa-
saulinį karą buvo paimti vokiečių ir 
dirbo Rytprūsiuose pas ūkininkus 
(sykiu su Antanu Marazu). Paskui 
Jurgis, kasdamas fronto apkasus, 
žuvo, o Vincui pasisekė laimingai pa-
bėgti. Jis tris dienas ėjo pėsčias namo. 
Krasnapolio girioj buvo sulaikytas, 
bet kai parodė lietuvišką pasą, jam 
leista eiti į namus. Vinco sesuo Mag-
dalena ištekėjo už baltarusio ir gyve-
no Olecke, sesė Julija nuėjo į marčias 
į Aradnykų kaimą pas Sinkevičius.

Karo metais Vincas buvo labai su-
muštas banditų už tai, kad pasiskerdė 
kiaulę. Skerdiena atimta. Jo būsimas 
uošvis Pranas Sidaris po sumušimo 
gyveno vos savaitę.

Vincas perėmė iš tėvų ūkininkavi-
mą. Vedė savo kaimo merginą Bronę 
Sidarytę (ji mirė lygiai prieš trejus 
metus). Vincui ir Bronei Zablac-
kams pirmieji gimė dvynukai (bet 
mirė tik gimę), vėliau dar du vaikai: 
Emilija ir Juozas. Dukra ištekėjo už 
Juozo Grigučio, vėliau išvyko į JAV 
(ją pasikvietė teta Magdalena Sida-
rytė, motinos sesė, kuriai dabar per 
70 metų), o sūnus vedė medicinos 
seselę Juliją Krivickaitę iš Žvikelių 
kaimo. 1982 m. Juozas žuvo autoa-
varijoje. 1991 m. jauna našlė Julija su 
trimis mažais vaikais išsikėlė gyventi 
į Seinus.

Vincas su žmona Brone liko vieni ir 
kiek pajėgdami ūkininkavo, padėdavo 

marčiai ir anūkams. Ūkis nemažas, 
20 ha, su šaltinėliais ir upe Rubežan-
ka. Zablackai – be galo darbštūs žmo-
nės. Patys su staliumi Jurgiu Sidariu 
statėsi medinę trobą, kluoną, tvartą, 
turėjo savo įrangą. Šio amato pramo-
kęs iš minėto Jurgio, Vincas ėjo ir ki-
tiems statė medinius trobesius. Laikė 
daug gyvulių, avis dėl vilnos pardavi-
mui, verpimui ir mezgimui.

Senatvėje anūko dėka Vincas ap-
lankė tėvelio tėviškę Akmeniuose. 
Vaikystėje, būdamas 10 metų, jis slap-
ta buvo perėjęs sieną ir, nepaisydamas 
rusų kariškio, išbuvo ten tris dienas.

Vincas buvo dainingas, geras gies-
mininkas. Giedojo prie mirusiųjų, 
giesmėmis talkino kovoje dėl lietu-
viškų mišių Seinų bazilikoje. Važi-
nėjo vis arkliais pakinkytu brikeliu. 
Arklius laikė visada.

Lai neužželia takeliai į gražią tėviškę...

Marijona Klimasarienė

2017 m. kovo 18 d. į amžinybę iš-
keliavo ilgametė nenuilstanti mūsų 
krašto pasakotoja, žolelių žinovė, 
uoli lietuviškų mišių lankytoja Mari-
jona Klimasarienė (Petruškevičiūtė).

Marytė gimė 1919 m. gruodžio 
8 d., per Mergelės Marijos Nekaltojo 
Prasidėjimo šventę, Dusnyčioje, 
o krikštyta per Kalėdas Lazdijų bažny-
čioje. Jos tėvas Adomas Petruškevičius 

iš Dusnyčios, o motina Liudvika Rau-
donavičiūtė iš Zoleckų. Marytė, vy-
riausia dukra, augo su seserimi Anele 
ir broliu Jonu. Porą metų mokėsi kai-
mo mokykloje, mokslas labai sekėsi, 
tačiau jį tęsti nebuvo galimybių. Nuo 
mažens dirbo tėvų nedideliame ūke-
lyje, daugiausia prie vyriškų darbų tal-
kino tėvui, dalyvaudavo linų mynimo, 
kūlimo, bulviakasio talkose. Dirbo ir 
Krasnagrūdos dvaro laukuose.

Per karą Marytė keletą metų gy-
veno pas vaikų neturinčią savo tetą 
ir jos vyrą, tačiau tetai mirus su-
grįžo namo ir netrukus susituokė 
su žymiai jaunesniu kaimynu Jonu 
Klimasara. Šeimoje gimė 4 sūnūs: 
Juozas, Algirdas, Vladas ir Liudas. 
Augindama vaikus, gana ilgai buvo 
kaimo svetainės, įrengtos Klimasarų 
namuose, prižiūrėtoja.

Pensijos sulaukusi, išsikėlė su vyru 
ir dviejų sūnų šeimomis į Seinus. Čia 
verpė, daug mezgė, apsilankiusiems, 
negailėdama laiko, pasakodavo apie 
svarbius įvykius iš praeities, dali-
josi patarimais ir patirtimi. Turėjo 
stebėtinai gerą atmintį ir sklandaus 
pasakojimo dovaną, o dėl savo ilgo 
amžiaus jos pasakojimai turėjo neį-
kainojamą vertę.

Marijona Klimasarienė sulaukė 14 
anūkų ir 16 proanūkių.

Praėjus vos keliems mėnesiams po jos 
mirties Klimasarų šeimą ištiko dar vie-
na labai skaudi netektis – mirė gyvenęs 
tuose pačiuose namuose, vos 37 metų 
sulaukęs Marytės anūkas Vaitiekus.

Lai šviesi jiems būna amžinybė...

Jonas Leončikas
2017 m. balandžio 22 d. mirė bu-

vęs stambus, pavyzdingas Klevų 
kaimo ūkininkas, visuomenininkas, 
besirūpinęs dėl lietuviškų mišių Sei-
nų bažnyčioje – Jonas Leončikas.

Jonas gimė 1928 m. sausio 29 d. 
Klevų kaime. Jis visada buvo gabaus 
brolio, mokytojo Juozo Leončiko 
šešėlyje. Žemesnio ūgio, bet vyriau-
sias Prano ir Onos (Milončytės iš 
Navinykų) Leončikų sūnus paveldėjo 
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gimtinės laukus ir sodybą. Turėjo dar 
dvi seseris: Genę, kuri mirė jaunystėje, 
o buvo mokiusis Vilniuje, Lazdijuose 
ir Suvalkuose, ir Magdę, ištekėjusią 
už Jono Leonavičiaus į Vilkapėdžius. 
Brolis Juozas vedė Aldoną Pečiulytę 
iš Vidugirių Būdos. Vyriausias Jono 
brolis Jurgis (tėvelio pirmosios san-
tuokos) vedė Genę Marazaitę. Tada 
mirė tėvelio pirmoji žmona ir dukrelė 
(kūdikis). Jurgis irgi žuvo, jau sukūręs 
šeimą. Paliko jauną našlę žmoną ir 
tris mažus vaikučius.

Jonas, paveldėjęs tėviškę, 1951 m. 
vedė kaimynę Magdę Misiukonytę. 
Abu darbštūs, gražiai tvarkė ūkį ir 
sodybą. Savų vaikų nesusilaukė, bet 
neliko abejingi giminaičių vaikams, 
kuriems išeidami į užtarnautą pen-
siją ir 1979 m. išsikeldami į nuosavą 
gyvenamąjį namą Seinuose aprašė 
ūkį ir padargus, perdavė jaunesnei 
kartai. Jų sodyboje Klevuose apsigy-
veno Ramanauskai.

Ramaus Jums poilsio amžinybėje...

Adas Sinkevičius
2017 m. gegužės 18 d. amžinojo 

poilsio iškeliavo Aradnykų kaimo 
ūkininkas, uolus bitininkas, šnekan-
tis gražia dzūkų tarme – Adas Sin-
kevičius.

Visų vadintas Adu, krikšto metri-
kuose įrašytas kaip Adolfas. Gimė 
1932 m. sausio 3 d. Juozo ir Onos 

(Marcinkevičiūtės) Sinkevičių šei-
moje Aradnykuose. Augo su 4 bro-
liais: Algirdu, Vaciu (žuvo kelyje 
mažas, 7 metukų), Vincu, Juozu bei 
sese Bene. Tėvai, vyriausiam Algirdui 
išėjus į žentus į Lumbius, Adui, kaip 
paveldėtojui, aprašė savo 17 ha ūkį ir 
tris avilius bičių. Jomis jis rūpinosi 
iki mirties ir bičių šeimų padaugino 
iki 14. Bitėms susirgus vartojo seno-
vinius pelynų ir kitų žolelių vaistus, 
riešutmedžio lapų arbatą.

Adas buvo pažangus ūkininkas. 
Anksčiau už kitus nusipirko kulia-
mąją, lentoms pjauti mašiną. Ėjo ir 
pas kitus užsidirbti.

Vedė Žagarių kaimo merginą 
Eugeniją Macukonytę. Aradnykų 
kaimas džiaugėsi darbščiais jaunave-
džiais. Jiems pirmiausia gimė dukrytė 
(bet iškart mirė). Vėliau šeima susi-
laukė tik vieno sūnaus Vytauto. Jis 
užaugęs vedė Danutę Zablackaitę iš 
Aradnykų ir seneliams padovanojo 
tris anūkus: Darių, Robertą ir Matą. 
Daug džiaugsmo jiems teikė anūkai 
ir būdami maži, ir paaugę.

Adas sulaukė 85 metų. Spėjo pasi-
džiaugti dar ir trimis proanūkiais.

Juozas Vilius Kliūčinykas
2017 metų ruduo nuolatiniu 

lietumi alino žemę. Mirko vandeny 
ir dar nenukirstų javų ploteliai, ir jau 
pasėtų žiemkenčių. Rikiavosi ger-

vių pulkai. Jos tartum nuskraidino 
ir jauno mūsų krašto ūkininko vėlę. 
Spalio 4 d. netikėta mirtis pasigrobė 
45 metų Skarkiškių gyventoją Juozą 
Vilių Kliūčinyką.

Jis gimė 1972 m. kovo 8 d. Jono ir 
Anelės (Krakauskaitės) Kliūčinykų 
šeimoje Skarkiškių kaime. Mokėsi 
lietuviškose Vidugirių ir Punsko mo-
kyklose. Dar labai jaunas vedė Aldo-
ną Čiurlionytę, ūkininkavo tėviškėje. 
Su žmona užaugino 3 vaikus, jau 
spėjo susilaukti anūkų. Vaikai Ro-
bertas ir Alicija mokėsi Seinų „Žibu-
rio“ mokykloje. Dukra baigė taip pat 
Punsko Kovo 11-osios licėjų.

Lai lengva jam būna gimtoji že-
melė, o pasilikusiai šeimai... taurus 
ilgesys.

Per Vėlinių minėtuves Seinuo-
se dar buvo prisiminti šie asmenys: 
Marytė ir Sigitas Černeliai, Petras 
Budzeika, Adelė Jakubauskienė, 
Emilija Vektorienė, apie kuriuos 
jau anksčiau rašyta „Aušroje“, bei 
Ona Makauskienė ir Jonas Pavilo-
nis, į Seinus atvykęs 1996 m. dirbti 
su „Lietuvių namų“ mišriuoju choru 
„Seinijos aidas“ ir kapela „Sainiai“ 
(apie juos rašoma šio „Aušros“ nr. 
kertelėje „Išėję negrįžti“).

Koncertą rėmė Lenkijos Respubli-
kos vidaus reikalų ir administracijos 
ministerija.



Nr. 21 (742)

8 Išėję negrįžti

„Ūkanas išbraidę“
Jolanta Malinauskaitė-Vektorienė

Vėlinės – tai viena seniausių 
švenčių, jos šaknys siekia pa-
gonybės laikus. Nuo amžių 

atiduodama garbė iškeliavusioms 
anapus sieloms. Punsko lietuvių kul-
tūros namuose jau 44-erius metus 
rengiami Vėlinių koncertai, skirti 
prisiminti amžinybėn iškeliavusius 
kraštiečius bei tuos, kurie savo gyve-
nimu prisidėjo prie mūsų krašto lie-
tuvių bendruomenės gerovės kūrimo 
ir puoselėjimo. Tai pats seniausias, 
jau tradiciniu tapęs Punsko lietuvių 
kultūros namų renginys, kuris šiemet 
vyko spalio 31-osios vakarą.

„Ūkanas išbraidę“ – iškeliavę į ne-
žinomybės miglą, į amžino poilsio ir 
ramybės vietą. Šiemet Punsko LKN 
jaunių teatras „Kregždė“ Visų šven-
tųjų išvakarėse pakvietė pabraidyti po 
išėjusiųjų gyvenimus ir likimus. Sce-
noje atgijo tautosakoje užrašytos vėlių 
ir vaiduoklių istorijos. Scenarijus kur-
tas besiremiant Regimanto Kaškaus-
ko pjese „Mirusi šokėja“. Tarsi iš ūkų 
sugužėjo šmėklos ir pradėjo sekti savo 
gyvenimo pasakas. Buvo čia ir našlai-
tėlės, kurias mirusi motulė pasišaukė, 
ir motina, raudanti prie nežinomo 
kareivio kapo, ir nužudytų brolių is-
torija, ir tragiškas vienišos merginos 
likimas. Viskas susipynė į vieną ba-
ladę, į visumą, kurios raktas – likimo 
knyga, saugoma ten kažkur, nežino-
mybėje. Galop į tos knygos puslapius 
įrašyti ir šiemet iškeliavusių žmonių 
likimai. Koncerto metu paminėjome 
buvusį Punsko viršininką Stanislovą 
Baganą (Stanisław Bagan), gerano-
riškus Vidugirių ūkininkus Mary-
tę ir Sigitą Černelius, mūsų krašto 
studentų mecenatą Robertą Dudą, 
ilgametį Raistinių kaimo seniūną ir 
Punsko valsčiaus tarėją Juozą Nevulį, 

nuolankią Dievo tarnaitę Janiną Bur-
dulytę, buvusį Punsko lietuvių kultū-
ros namų vedėją, mokytoją Valentą 
Čėplą, giesmininką Petrą Kliūčinyką, 
pažangų žemės ūkio specialistą Vy-
tautą Račių, auksarankį statybininką 
Justiną Valinčių bei ilgametį Punsko 
Kovo 11-osios licėjaus choro „Paše-
šupiai“ ir choro „Dzūkija“ vadovą, 
maestrą Joną Pavilonį. „Neliūdėki-
me, kad jie išėjo. Džiaukimės, kad jie 
buvo“, – kažkada bičiulio pakuždėta 
auksinė mintis, nuskambėjusi po mi-
nėtuvių – tai tarsi kelrodis mums, čia 
pasilikusiems, dažnai paskendusiems 
po gedulo šydu.

Po koncerto, nepaisant prasto oro, 
eisena su deglais ir būgnų virpesiu 
nukeliavo į kapines parymoti ties 
Valento Čėplos kauburėliu. Čia buvo 
deginami ir seni kryžiai, skambėjo 
dainos, eilės.

Nepaprastai gera rengti Vėli-
nių koncertus su tokia atsakinga, 

talentinga ir darbščia komanda. Prie 
„Kregždės“ prisijungė ir studentai, ir 
choreografinio sambūrio „Jotva“ šo-
kėjai, ir „Kregždutės“ teatro mažieji 
artistai. Kaip paprastai puikias mu-
zikines aranžuotes parengė ir daugu-
mą dainų atliko Arnoldas Vaznelis, 
kuriam gitara pritarė Diana Koga-
čiauskaitė bei Punsko muzikos mo-
kyklos akordeono mokytoja Silvija 
Roško (Sylwia Roszko). Viskas susi-
pynė į vieną visumą – išgalvotų per-
sonažų ir išėjusiųjų likimai, dainos ir 
šokiai, eilės ir muzika. Ačiū visiems 
už bendrą darbą ir tikėjimą dar vienu, 
kad ir mažu, sceniniu stebuklu.

„Po nakties – diena. Po lietaus miš-
kai kvepia. Po mirties šviesa – amži-
na.“ Tikėkime, kad koncertu pavyko 
uždegti tą vilties liepsnelę, su kuria 
išėjome lankyti artimųjų kapų.

Koncertą rėmė Lenkijos Respubli-
kos vidaus reikalų ir administracijos 
ministerija.
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Stanislovas Baganas

2016 m. gruodžio 15 d. varpas pa-
skelbė gedulą Punsko miestelyje – 
Kristus į savo karalystę pasikvietė 
buvusį Punsko valsčiaus viršininką 
Stanislovą Baganą (Stanisław Bagan).

Stanislovas Baganas gimė 1939 m. 
vasario 28 d. Mažųjų Ročkų (Małe 
Raczki) vietovėje. Buvo antras iš 11-os 
Baganų vaikų. 1940 m., per karą, visa 
šeima prievarta iškelta į Šlynakiemio 
kaimą. Po 23-ejų metų Baganų šeima 
sugrįžo į gimtinę, o Stanislovas įlei-
do savo šaknis Punske, vedė Ožkinių 
kaimo merginą Ireną Vaičiulytę.

Jaunystėje aktyviai dalyvavo kultū-
rinėje veikloje, šoko Lietuvių kultū-
ros namuose veikusioje šokių grupėje.

1973 m. įgyvendinus Lenkijoje 
administracijos reformą, buvo paskir-
tas pirmuoju Punsko valsčiaus virši-
ninku. Šias pareigas ėjo iki 1984 m. 
Po 42-ejų metų darbo išėjo į pensiją. 
Laisvalaikį mielai leido namuose, vi-
suomet susirasdamas užsiėmimo.

Su žmona Irena susilaukė dukros, 
vienos anūkės ir vieno proanūkio. 
Žmonės Stanislovą prisimena kaip 
labai taurios sielos asmenį. Eidamas 
viršininko pareigas, niekada nesidi-
džiuodavo, buvo kuklus, santūrus ir 
visuomet taktiškas. Neabejingas jam 
buvo ir Punsko lietuvių kultūros namų 
likimas. Rūpinosi jų įranga, skyrė lėšų 
instrumentams, tautiniams drabu-
žiams, įgarsinimo įrangai įsigyti.

Gerbiamas viršininke, ilsėkitės ra-
mybėje nors ne gimtoje, bet savoje 
žemelėje.

Petras Kliūčinykas

2017 m. rugpjūčio 21 d. Žvikelių 
kaimas ir Smalėnų parapija neteko 
šviesios ir kuklios asmenybės – Petro 
Kliūčinyko.

Petras gimė 1951 m. vasa-
rio 19 d. Rašačių kaime (dabar 
Skarkiškių kaimas). Baigė 7-metę 
pradinę mokyklą. Mokytis pradėjo 
Krasnave, baigė Vidugiriuose. Buvo 
darbštus ir nuolankus jaunuolis. 
Mėgo dirbti ne tik ūkio darbus. Jį 
žavėjo statybos. Atlikęs karo tarny-
bą, susituokė su Elena Kliukinskaite 
iš Žvikelių. Vienas kitą labai mylė-
dami ir gerbdami kartu pragyveno 
42-ejus metus. Šeima susilaukė trijų 
vaikų: sūnų Adomo ir Jono bei du-
kros Alicijos. Tai buvo nepaprastai 
geras, mylintis ir artimųjų mylimas 
žmogus. Petras visada skubėdavo pa-
dėti pagalbos reikalaujantiems kai-
mynams ar giminaičiams. Turėdamas 
puikų balsą, apie 20 metų giedojo 
Smalėnų bažnyčios chore, niekuomet 
neatsisakydavo giedoti prie mirusių-
jų. Giedodamas rožančių palydėdavo 
mirusiuosius ne tik savoje, bet taip 
pat Punsko ir Seinų parapijose.

Per anksti Petrą amžinybėn pa-
siglemžė mirtis, kuri nežiūri nei 
kilmės, nei stoto, nei metų... Ji tik 

smeigia geluonį išrinktajam, artimų-
jų širdyse palikdama begalinį liūdesį, 
skausmą ir neapsakomą ilgesį...

Jonas Vytautas Pavilonis

2017 m. spalio 20-osios rytą Puns-
ką pasiekė graudi ir nelaukta žinia – 
dangiškos muzikos garsų suviliotas 
į Dausas iškeliavo Alytaus mišraus 
choro „Putinas“ įkūrėjas ir ilgametis 
meno vadovas, Punsko licėjaus choro 
„Pašešupiai“ vadovas, chorinės muzi-
kos puoselėtojas, maestras Jonas Vy-
tautas Pavilonis.

Jonas Pavilonis gimė 1944 m. gruo-
džio 2 d. Dambravos kaime, Mari-
jampolės rajone. Lietuvos valstybinėje 
konservatorijoje mokėsi garsaus mu-
ziko, pedagogo, chorvedžio Juozo 
Karoso klasėje. Dzūkijos sostinėje 
Alytuje darbavosi nuo 1966 m. Čia jis 
per 51-erius metus vadovavo aštuo-
niems meno kolektyvams: chorams ir 
vokaliniams ansambliams, su kuriais 
pasiekė didelių įvertinimų, laimėjimų. 
Pavilonis buvo rajoninių ir Lietuvos 
dainų švenčių dirigentas. 1973 m. ma-
estras sukūrė reprezentacinį „Putino“ 
chorą, kuris koncertavo Lietuvoje ir 
užsienyje. Pavilonio nuopelnai buvo 
įvertinti Lietuvos kultūros žymūno, 
Alytaus miesto kultūros premijomis.

1999 m. likimo keliai maestrą Joną 
Pavilonį atvedė į Punską. Ketverius 
metus jis vadovavo Punsko lietu-
vių kultūros namų mišriam chorui 



Nr. 21 (742)

10 Išėję negrįžti

„Dzūkija“, vėliau dirbo dar su Sei-
nų ir Suvalkų saviveiklininkais. Nuo 
2000-ųjų pradėjo vadovauti ir Puns-
ko licėjaus merginų chorui. Vadovas 
mėgdavo pajuokauti, kad dainuos 
merginų choras „Pavasaris“, o vadovas 
– Ruduo. Taip nuotaikingai jis vesda-
vo kiekvieną choro pasirodymą. Jau 
tada Pavilonis atsiveždavo ir puikų 
koncertmeisterį – savo sūnų Dainių, 
kurio dėka choras įgaudavo dar ryš-
kesnių spalvų. 2003 m. vadovas chorą 
išplečia iki mišraus, prisikalbinęs dai-
nuoti ir licėjaus vaikinus. Kolektyvui 
suteikiamas vardas „Pašešupiai“.

Vadovas ilgą laikotarpį darniai ir 
profesionaliai dirbo su choru. Vado-
vavosi nuostata, kad tik dainavimu 
galima prisijaukinti jaunus žmones. 
Jis per visus 17 metų kruopščiai vyk-
dė šią kilnią misiją, prisijaukinda-
mas vis daugiau licėjaus moksleivių. 
Pastaruoju metu chore dainavo be-
maž visi licėjaus mokiniai. Su Puns-
ko jaunimu koncertavo Lietuvoje, 
Latvijoje, Vokietijoje, kasmet reng-
davo autorinius „Pašešupių“ koncer-
tus. Visi dainininkai labai gerbė savo 
vadovą – net ir baigę licėjų mielai 
sugrįždavo į chorą kartu padainuoti.

Jonas Vytautas Pavilonis Punskui 
atidavė 18 paskutinių savo gyveni-
mo metų, išugdė visą būrį dainuo-
jančio jaunimo, pelnė pagarbą ir 
didžiulę žiūrovų simpatiją, grojo ne 
viename gimtadieny ar vestuvėse. Jo 
duoklė mūsų kraštui neįkainojama. 
Tik kada, vadove, mes Jums tą skolą 
grąžinsim?.. Braidžiodamas ūkanose, 
globokite mūsų kraštą iš Aukštybių, 
kaip darydavote ir gyvendamas že-
mėje...

Per Vėlinių minėtuves Punske dar 
buvo prisiminti šie asmenys, apie ku-
riuos jau anksčiau rašyta „Aušroje“: 
Marytė ir Sigitas Černeliai, Robertas 
Duda, Juozas Nevulis, Janina Burdu-
lytė, Valentas Čėpla, Vytautas Račius, 
Justinas Valinčius.

Maestrą Joną Vytautą 
Pavilonį prisimenant

Danutė Šliaužienė

„Muzika – tai Dievo pasiuntinys, 
atsiųstas judinti švelniausias ir ge-
riausias mūsų sielos stygas, raminti 
širdis, suvargusias gyvenimo rūpes-
čiuose, guiti iš jų melus, nedorybes, 
pavydus, neapykantas.“ (M. K. Čiur-
lionis)

Licėjaus mokymo programoje 
jau labai seniai nenumatoma 
galimybės mokytis muzikos. 

Licėjuje nėra privalomų muzikos pa-
mokų. O moksleivių mokymosi vi-
durinėje mokykloje laikmetis – pati 
jaunystė, jauno žmogaus asmenybės 
formavimasis, pačių giliausių jausmų 
gimimas ir plėtojimasis. Muzika, be 
abejo, visa tai veikia teigiamai. Šis 
svarbus laikotarpis turi lemiamą įta-
ką ir tolesnių dainavimo įgūdžių for-
mavimui. Dauguma nedainavusiųjų 
mokykloje nebenori ir nemoka to 
daryti ir ją baigę.

Mūsų licėjus turėjo laimės, kai 
anuometinės direktorės Marytės 
Černelienės pastangomis atgaivin-
tam mokyklos chorui sutiko vado-
vauti maestras Jonas Pavilonis. Taip 
prasidėjo mūsų moksleivių chorinis 
ugdymas. Pradžioje dainavo tik mer-
ginos, o nuo 2003 metų – ir vaikinai. 
Greit supratome, kad šis žmogus yra 
tikras chorinės muzikos, chorinio 
meno ir kultūros puoselėtojas. Tai Jis 
įkvėpė moksleiviams meilę dainai, 
choriniam atlikimui. Šiandieną, po 
17 metų, jau turbūt galima kalbėti 
ir apie chorinio dainavimo tradici-
jas mūsų mokykloje. Juk choras tapo 
gausiausiu ir populiariausiu popieti-
nės veiklos būreliu, taip pat ryškiu lie-
tuvių kultūros spinduliu Punske, vis 
dažniau papuošdamas įvairius mūsų 

krašto renginius bei dalyvaudamas 
šventėse ir festivaliuose Lietuvo-
je. Per chorą užsimezgė puiki mūsų 
mokyklos draugystė su Kauno „Vy-
turio“ katalikiškąja vidurine mokykla 
bei Druskininkų „Atgimimo“ moky-
kla. Choras koncertavo Vokietijoje, 
Latvijoje, dalyvavo chorų šventėje 
„Kur giria žaliuoja“ Alytuje, kurios 
iniciatorius ir organizatorius buvo 
Jonas Pavilonis. Keletą kartų pasi-
rodėme Partizaninės dainos festiva-
lyje Druskininkuose, chorų šventėje 
„Lietuva brangi“ Punske.

Maestras mokėdavo parinkti cho-
rui tinkamą repertuarą. Daug dai-
nų aranžavo pats, pritaikydamas jas 
choriniam atlikimui. Kartais pats 
kurdavo muziką. Nebūdamas abejin-
gas mūsų krašto kultūrai ir lietuvybei, 
stengėsi įtraukti į choro repertuarą ir 
mūsų poetų eiles. Ne vienam moky-
tojo Algio Uzdilos eilėraščiui pats 
parašė muziką, paversdamas jį cho-
ro atliekama daina. Žavėjosi taip pat 
mokinės Daivos Grigutytės kūryba 
ir ruošėsi ją įtraukti į choro reper-
tuarą. Maestro dainos uždegančios, 
atliekamos savitai, jos ne kartą pa-
veikdavo net labiausiai nesiruošian-
tį dalyvauti chore jaunuolį. Kartais 
reikėdavo paraginti moksleivius nu-
eiti nors į kelias repeticijas, o jose 
apsilankę dažniausiai ir pasilikdavo 
visiems trejiems mokymosi metams.

Vadovas niekada nerengė specia
lios atrankos. Kviesdavo dainuoti vi-
sus, aiškino muzikos bei dainavimo 
reikšmę kiekvieno žmogaus gyveni-
me. Juk muzika padeda susikaupti, 
ugdo klausymosi įgūdžius, lavina at-
mintį ir kt. Maestras siekė, kad kuo 
daugiau moksleivių, nepriklausomai 
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nuo gabumų, rastų sau vietą chore. 
Teigė, kad dainuoti gali visi, tik rei-
kia norėti ir skirti tam daug dėmesio 
bei darbo. Kartais mažiau gamtos 
apdovanoti vaikai, bet norintys ir be-
sistengiantys gali išugdyti dainavimą 
geriau negu tie, kurie jo visai nelavi-
na. O juk dainuojantis žmogus pro-
paguoja gėrį, meilę, grožį.

Muzikinę klausą reikia taip pat 
lavinti, – sakydavo vadovas. Ir ne 
vienas moksleivis tuo įsitikino. Ne 
vienas mūsų mokyklos absolven-
tas prisipažįsta, jog vargu ar būtų 
kada nors išdrįsęs dainuoti, jei ne-
būtų mokykloje patekęs pas vadovą 
Pavilonį. Maestro parinktos gyvos, 
gražios, jaunatviškos dainos greit 
pavergdavo moksleivių širdis, 
o svarbiausia – įsiliejo į jų buitį. 
Mūsų jaunimas jas noriai dai-
nuoja visur: savo sueigose, eks-
kursijose, žygiuose ir kt. Dainuoja 
ir baigę mokyklą. Išvis mėgsta ir 
moka dainuoti. O tai gražu, nes 
dainavimas – tai ir bendravimo 
forma. Menas daro sielą atvires-
nę santykiams su šeima, draugais, 
plačiai suprantamam grožiui.

Be vokalinių įgūdžių ugdy-
mo, vadovas supažindindavo 
jaunimą ir su lietuvių tautos 
muzikine kultūra, mokė anali-
zuoti ir interpretuoti muzikinius 

kūrinius, formuoti garsą, jausti atlie-
kamo kūrinio charakterį, kultūringai 
elgtis scenoje, galiausiai – aiškiai ir 
raiškiai tarti žodžius. Tokiu būdu jie 
per muziką taurino šnekamąją kalbą. 
Maestras buvo reiklus sau ir choris-
tams. Visada apgailestavo, kad per 
mažai laiko lieka muzikos teorijos 
pagrindams dėstyti.

Mokiniai mylėjo savo vadovą, 
o vadovas mokinius. Visi suvok-
davo chorą kaip kažką ypatingo 
ir svarbaus. Maestras primindavo, 
kad galutinis rezultatas – atliekamo 
kūrinio kokybė, priklauso nuo kie-
kvieno dainuojančiojo individualių 
pastangų, gebėjimų, bet ir repeticijų 

lankomumo. Tokiu būdu jaunimas 
per dainą mokėsi atsakomybės už 
save ir kitus.

Choristų atminty taip pat išliks 
gražus maestro balsas ir humoro 
jausmas. Vadovas niekada nepyk-
davo, nešaukdavo. Visada pagirda-
vo, kai choras gerai padainuodavo, 
šaunuoliais pavadindavo. Jei per 
silpnai užtraukdavo, sakydavo: 
„Reik lašinukų pavalgyti“, arba: 
„Dainuok su spirgučiais“, t. y. gar-
siau ir stipriau, – prisimena cho-
ristai. O jei visai nusidainuodavo, 
maestras sakydavo: „Čia ne Puns-
kas dainavo, čia kokia baisiogala“. 
Ir visiems viskas buvo aišku. Kai 
dainuojant „Baltą paukštį“ niekaip 
nepavykdavo visiems vienu metu 

padaryti pauzės, vadovas sumanė štai 
ką: paimdavo į ranką kavos puode-
lį ir per pauzę iškeldavo į viršų. Kas 
neišlaikydavo ir per anksti pradėda-
vo dainuoti, turėjo įmesti į puodelį 
10 gr. Išradingas būdas iki ašarų pra-
linksmino moksleivius, bet tuo pačiu 
padėjo greičiau išmokti.

Maestras Jonas Pavilonis įspaudė 
gilų pėdsaką Punsko Kovo 11-osios 
lietuvių licėjaus istorijoje. Nors Jis 
niekada daugiau nebediriguos mūsų 
chorui, tačiau gyvens savo dainose ir 
mūsų visų šiltuose prisiminimuose. 
Ramybė Jo sielai.

„Pašešupiai” Druskininkuose 2014 m.

Maestro J. Pavilonio laidotuvės
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Po balto paukščio skrydžiu
Jurgita Stankauskaitė

Viskas prasidėjo šių metų 
spalio 31-osios vakarą. 
Punsko lietuvių kultūros na-

muose vyko Vėlinių koncertas. Keis-
tai nuskambėtų, jeigu pasakyčiau, 
kad turėjau progą keliasdešimt savo 
gyvenimo minučių praleisti išskirti-
niame moksleivių ir studentų pasi-
rodyme. Tačiau tai ir buvo išskirtinis 
jaunimo koncertas. Mieliausiai pa-
vadinčiau jį spektakliu, kurį realiai 
išgyveno kitapus scenos blizgančių 
akių minios. Net nebandysiu apraši-
nėti, kiek užslėptų prasmių, vertybių 
ir žmogaus gyvenimo etapų paveiks-
lėlių buvo įpintų ūkanoje paskendu-
sioje scenoje. Tą vakarą braidžiojant 
po simbolių, pavienių užburiančių 
žodžių ir frazių pabalius nebuvo 
galima likti abejingam. Taip pat ne-
buvo įmanoma širdimi nepersikelti 
į praeitį, kurioje mirusieji vaikščiojo 
tarp gyvųjų.

Pasiklydusiam rūke matyti žymiai 

daugiau. Atsiveria niekada nematyti 
vaizdai, nusispalvinę keisto mėlynu-
mo spalva. Išryškėja žmonių siluetai, 
į kuriuos kažkada akys žiūrėjo, o gal 
tik žiūrės ateities prošvaistėse. Čia 
niekada žmogus negali būti tikras 
dėl laiko (ir erdvės?). Vaikštant rūke 
neretai pasiklysta mintys. Vieną kar-
tą jos ieško buvusio gyvenimo, o kitą 
plėšo dabartyje nesurastų klausimų 
atsakymus. Pasiklydusiam rūke gir-
dėti daugiau nei giedrame danguje. 
Nejaukios tylos aidai atveja šiur-
pą keliančius garsus, kurie taip pat 
moka groti. Tai rūkas kuria niekada 
nerašytą muziką.

Visame tame susipainioti labai 
lengva. Sunku pagauti žodį, vaizdą ir 
garsą. Norint juos susistatyti galvo-
je, reikia ne tik jausti, bet ir pajausti. 
Taip pajausti, kaip jaučiamas gyveni-
mas – kūnu ir siela. Kartais naudinga 
(o gal reikia) pasiklysti rūke, kad im-
tume ir pagaliau atsivertume duotam 

gyvenimui. Juk ne visi gyvendami 
gyvename. Vieni egzistuoja, kiti plū-
duriuoja tarp nesuprantamų polių, 
treti ieško, nežinodami, ko gyvenime 
ieškoti. Tikiu, kad išėję negrįžti žino, 
kokią vertę turėjo kelionė žemėje. 
Prisiminimai apie juos priverčia pa-
samprotauti apie save – apie save, 
nuolat besiskundžiantį, aimanuo-
jantį, verkiantį. Tad ir prisiminimus 
būtų galima lyginti su pasivaikščioji-
mu ūkanose. Jose atsiveria kasdieny-
be nuskausminta sąmonė. Pradedam 
galvoti, mąstyti, tvarkyti suverstus 
gyvenimo stalčius. Išėjusiųjų žemėje 
palikti ženklai niekur nedingsta. Jie 
mums palikti pramerkti akis, įver-
tinti suteiktą galimybę kvėpuoti že-
mišku oru, kuriame yra tiek gražių 
nuveiktų ir dar tik laukiančių savo 
eilės darbų.

Prisiminimų ūkanose tarp krintan-
čių lapų skrido baltas paukštis. Nesve-
timas. Kadaise užaugintas savas baltas 
paukštis. Atsimenu jo pirmus nedrą-
sius skrydžius senos mokyklos klasėse. 
Mokėsi jis skraidyti per tris mokyklos 
aukštus, pilkas bendrabučio sienas. 
Kiek sustiprėjęs skrydžius dovano-
davo gimtojo krašto scenose, o vėliau 
Lietuvoje. Toliausiai nuskridęs buvo 
į Latviją ir Vokietiją. Tai buvo ger-
biamo „Pašešupių“ chorvedžio Jono 
Pavilonio prieš daugiau kaip dešimt 
metų į Punsko licėjų atvestas baltas 
paukštis. Jis priminė, kokie nepakar-
tojami buvo skrydžiai su mokytoju, 
kurio tada niekada nepavargdavo nei 
šypsena veide, nei diriguojančios arba 
grojančios įvairiais muzikos instru-
mentais rankos, nei nuolat trypiančios 
kojos. Sunku įsivaizduoti, kad jau nie-
kada ant jo peties nenutūps užaugintas Iš
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J. Pavilonis groja akordeonu 2015 m. „Chorų šventėje”
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baltasparnis. Keista ūkanose matyti 
vaizdą, kuris, atrodė, niekada nepasi-
keis, liks amžinai toks pats graudžiai 
malonus. Tačiau jis pasikeitė. Bet bal-
to paukščio balsas išliko, lygiai prieš 
dešimt metų (2007) įsiamžinęs kom-
paktinėje plokštelėje. Atsimenu, kiek 
tada buvo įdėta pastangų, kad mišrus 
jaunimo choras turėtų pirmą savo 
istorijoje dainų kompaktinę plokš-
telę. Oi, kiek tada buvo juoko, kai be 
galo jaudinantis įrašinėjimas vyko 
ne profesionalioje įrašų studijoje, 
o Punsko Dariaus ir Girėno gim-
nazijos svetainėje, kur už lango kas 
kelias minutes pasigirsdavo nuolat 
trukdantis žoliapjovės burzgimas 
(dėl to kai kurias dainas teko kar-
toti du ar tris kartus). Mes, choris-
tai, darėmės vis irzlesni, bet mūsų 
vadovas nei karto dėl to nesupyko. 
Jeigu jam kas ir nepatikdavo, ramiu 
balsu atsiliepdavo arba tiesiog nu-
tildavo. Užtekdavo to, kad kiekvie-
nas iš mūsų surimtėtų ir atiduotų 
visą širdį dainavimui. Atsimenu, 
kaip J. Pavilonis labai stengėsi įgy-
vendinti kelionę į Latviją. Kaip ir 
visur, trukdžių buvo įvairių, tačiau 
jis niekada nepasidavė ir ėjo tikslo 
link, kol jį pagaliau pasiekė. Pasiekė 
ne sau, o mums. Jis daug aukojosi 

dėl jaunų šio krašto lietuvių širdžių. 
Nors ir labai liūdna, kad „Pašešupiai“ 
niekada daugiau neužtrauks kartu su 
J. Paviloniu dainos, tačiau džiugu, jog 
toks žmogus čia buvo, veikė ir pali-
ko pačius gražiausius dalykus. Tai jis 
išplėtė merginų chorą iki mišraus li-
cėjaus choro, prisijaukinusio Vytauto 
Kernagio dainą „Baltas paukštis“. Už 
visa tai buvome ir būsime jam dėkingi.

...braidžiojant po prisiminimų 

ūkanas, tolumoje buvo girdėti mielus 
žodžius:
Po nakties diena,
Po lietaus miškai kvepia,
Po mirties šviesa
Amžina...
Tarp Lietuvos
Ir tarp dangaus aukšto
Gieda paukštis virš mūsų
Ir giedos...

(V. Kernagis „Baltas paukštis“)
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Maestras J. Pavilonis su „Pašešupiais”

Maestras J. Pavilonis minimas per Vėlinių koncertą Punske
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Ona Makauskienė (1919 10 10–2017 04 13)
Žvilgsnis pro gyvenimo vartus

Pagal Onos Makauskienės užrašus ir artimųjų 
prisiminimus parengė Irena Gasperavičiūtė

Ona Raginskaitė (Paransevi-
čienė-Makauskienė) gimė 
1919 m. vidutiniokų ūkinin-

kų Onos (Durtonaitės) ir Stasio Ra-
ginskų šeimoje Sankūruose. Šiame 
kaime tuomet gyveno 17 šeimų, visos 
lietuviškos. Raginskų šeimoje augo 
dar trys dukros: Sabina, kurią visi va-
dino Izabele (g. 1925 m., ištekėjo už 
Jurgio Sutrinavičiaus Vidugirių Bū-
dos k.), Stefanija (g. 1929 m., ištekėjo 

už Broniaus Žukausko Burbiškių k.), 
Marija Irena (g. 1935 m., ištekėjo už 
Jono Žiurinsko, gyvenančio Toronte, 
Kanadoje). Vyriausioji Ona savo tris 
seseris išlydėjo Anapilin anksčiau, iki 
paskutinių jų gyvenimo dienų šir-
dies gelmėse jausdama atsakomybę 
už sesių gyvenimus ir likimus. Savo 
sunkias paskutines gyvenimo dienas 
leido pas sūnų Petrą ir marčią Ireną, 
jų globojama.

Užaugino keturis sūnus: 
Joną Algirdą Paransevičių 
(g. 1943 m. gruodžio 20 d. 
Šarkiškių k., Lietuvoje, bai-
gė Varšuvos fizinio lavinimo 
akademiją), Juozą Vytautą 
Paransevičių (g. 1945 m. 
balandžio 20 d. Šarkiškių 
k., Lietuvoje, įgijo medžio 
technologijos mgr. inž. iš-
silavinimą Olštine), Petrą 
Makauską (g. 1949 m. sau-
sio 11 d. Sankūrų k., ūki-
ninkas), Bronių Makauską 
(g. 1950 m. lapkričio 20 d. 
Sankūrų k., istorikas).

Onutė lankė Burbiškių 
kaimo pagrindinę mokyklą. 
Baigė 4 klases. Tuometinis 
gyvenimas buvo sunkus, 
kitoks, negu jį norime vaiz-
duotis šiandien. Visko trūko: 
drabužių, maisto, nekalbant 
apie pinigus. Į mokyklą teko 
eiti kelis kilometrus, žiemą 
vis iškratant sniegą iš klum-
pių. Namuose reikėjo im-
tis ir „vyriškų“ ūkio darbų, 
nes tėvas sirgęs astma, kuri 

tuomet buvo nepagydoma. Teko glo-
boti paralyžiuotą dėdę Juozą, pabė-
gusį iš caro armijos, o laikui bėgant 
ir jaunesnes sesutes. Tie „vyriški“ 
darbai ūkyje smarkiai pakirto jos 
sveikatą, nors niekad to nei vaikams, 
nei aplinkiniams stengėsi neatskleis-
ti. Apie sunkumus atvirai kalbėjosi 
tik su tėčiu, kurį labai mylėjo. Gavusi 
viliojančių pasiūlymų „turtingai ište-
kėti“, atsisakė keltis iš jo ūkio. Kai te-
kėjo jos jaunesnė sesuo Izabelė, Ona 
pasiūlė jai pasilikti tėvų ūkyje, pati 
norėdama tapti tik jos gyvenimo tal-
kininke ir tėvų globėja su dviem ma-
žais vaikais, netekusiais tėvo. Tada ją 
sudraudė rūpestingas tėvas, puikiai 
suprantąs, jog jos vaikų likimas yra 
svarbesnis negu jaunesnės dukros 
gerovė. Pasakė nesutinkąs, kad dukra 
Izabelė pasiliktų tėviškėje. Ši pastogė 
turinti atitekti vyriausiajai dukrai ir 
jos vaikams, kurių likimas tvyrąs ne-
žinioje.

Nepaisant sunkaus kaimo žmonių 
gyvenimo, jaunimas rasdavo progų ir 
pasilinksminti, atitrūkti nuo pilkos 
kasdienybės. Aplinkiniuose lietuviš-
kuose kaimuose buvo gausu jauni-
mo. Po sunkių darbų jis pailsėdavo 
ir gyvenimo kartėlį numalšindavo 
kaimo vakarėliuose. Čia skambėjo 
dainos, buvo šokama. Čia pražys-
davo pirmosios meilės žiedai, bet ir 
atsirasdavo nusivylimo kartėlis, jeigu 
jaunųjų planai nesutapdavo su tradi-
ciniu senelių ir tėvų nusiteikimu dėl 
„nelygiaverčių“ sutuoktuvių.

Tie jaunimo vakarėliai vykdavo la-
bai sudėtingomis sąlygomis. Pasienio 

Ona Makauskienė
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lietuvius stipriai slėgė lenkų pasienio 
tarnybos pareigūnų kontrolė. Šokiai 
galėjo vykti tik su jų leidimu ir tik 
iki saulėlydžio. Bet jaunimas nebūtų 
jaunimas – jis ir be leidimų susirink-
davo miško gilumoje. Aikštelėje vyko 
šokiai. Vyrai negirtuokliavo, žaidė 
futbolą, tinklinį, merginos jiems pri-
tardavo dainomis. Buvo pastebimas 
Šv. Kazimiero, „Ryto“ lietuvių švie-
timo draugijos organizacinis darbas. 
Kaimai, gyvendami tautinėje pries-
paudoje, buvo vieningi, jaunimas 
susitelkęs ir nusiteikęs geriems dar-
bams tautiečių labui.

Tokiomis aplinkybėmis Onutė įsi-
mylėjo darbštų ir sportišką jaunuolį 
iš gretimo Paliūnų kaimo, Kostą Pa-
ransevičių (g. 1920 m. rugsėjo 12 d.), 
augusį pas dėdę Bronių. Ilgai nelau-
kę 1940 m. gegužės 14 d. jie susižie-
davo. Skubėjo, lyg nujausdami, kad 
jų gyvenimo džiaugsmui likimas ne-
skirs daug laiko.

Vyro ranka ir darbštumas labai 
pravertė uošvių ūkyje, Onutei pa-
lengvino darbų naštą, o jaunesnėms 
seserims buvo lyg ir padrąsinimas 
kurti savarankiškus gyvenimus. Pa-
gyvėjo ūkio reikalai, 16 ha geriau 
prižiūrimos žemės našumas išaugo, 
atsirado daugiau pelno ir, atrodė, li-
kimas jaunai porai nusišypsojo. Bet 
kilo karas. „Vokietis užpuolė lenkus“, 
– pasklido kaimuose gandas. Pradė-
jo jaunus vyrus imti krašto gynybai. 
Pasienio su Lietuva jaunimas, ku-
riam lenkų pasienio apsaugos (KOP) 
pareigūnai nerodė draugiškumo, kur 
galiojo gausybė apribojimų judėti ir 
organizuoti lietuvišką veiklą, dairėsi 
į Lietuvos pusę. Ji gyveno įtemptas, 
tačiau dar laisvės dienas. Iš Lietuvos 
pareigūnų buvo siunčiami signalai, 
kad savo gimtinę reikia ginti, tokia 
pareiga. Taigi ir iš Sankūrų kaimo 
buvo paimti karan jaunuoliai, iš ku-
rių vienas, Jonas Nevulis, net dalyva-
vo Varšuvos gynime, buvo už narsą 
apdovanotas. Dalis vyrų vis dėlto pa-
sitraukė į Lietuvą, pasitarę, kad jeigu 
reiks ginti, tai jau geriau Lietuvą.

Vokiečiams laimėjus karą su Len-
kija, ir pasienyje su Lietuva netru-
kus pajusta jų „tvarka“. Metus laiko 
nuo vokiečių okupacijos pradžios 
vietos lietuviai dar visaip gelbėjo-
si, prekiavo su pasienio lietuviais, 
vis dar laisvos Lietuvos gyventojais. 
Lietuvos pasieniečiai šio judėjimo 
netrukdė. Vokiečiai sienos apsaugai 
daug dėmesio neskyrė. Jiems rūpėjo 
pasipelnyti uždedant visokius mo-
kesčius, kontribucijas. Jų įsakymus 
vykdyti reikalavo besąlygiškai. Bet, 
kaip pasakojo vietos gyventojai, prie 
vokiečio dar buvo galima gyventi, 
kad ir sunkiai. Tačiau vokiečių po-
zicija staiga sugriežtėjo „perleidus“ 
Lietuvą III Reicho imperinių kėslų 
bendrininkei Sovietų Sąjungai.

Staiga vieną naktį buvo sunaikin-
ti visi kryžiai lietuvių gyvenamose 
vietovėse. Kaip kalbėjo vietos lietu-
viai, tai būta Paliūnų kaimo vokiečių 
gyventojų darbo. Padaugėjo duoklių, 
suvaržymų, galop atėjo ir lietuvių 
„išvietinimas“ jau į Sovietų Sąjungos 
okupuotą Lietuvą. Vokietijai ir SSRS 
susitarus 1941 m. pavasarį prievarta 
išvaryti su „parankiniu“ turtu (kas 
vežimu, kas su maišu ant nugaros) 
per 11000 šio krašto lietuvių. Tai 
buvo ne tik užgyvento turto atėmi-
mas, bet ir lietuvybės šaknų pakirti-
mas, po kurio šio krašto lietuviškasis 
etnosas jau neatgavo sunkiai per am-
žius išsaugotos ir ginamos pozicijos.

Ona su šeima, seserimis ir tėvais 
1941 m. kovo mėn. savo „turtą“ su-
krovė į du vežimus. Dar besikraunant 
kieman atidardėjo gretimo Paliū-
nų kaimo keli vokiečiai ūkininkai ir 
savininkų akyse pradėjo krautis, kas 
ką rado sau reikalinga. „Grįšite – ati-
duosime. Ne mes priglausim, tai kiti 
išvogs“, – lyg teisindamiesi prabi-
lo kaimynai grobikai. Onutės tėvas 
Stasys Raginskas neištvėrė ir atkirto: 
„O jums neatrodo, kad jau vagimis 
tapote?“ Sukirto arkliams botagu 
ir rūsčiu veidu patraukė į Vokieti-
jos sąjungininkės – SSRS okupuotą 
Lietuvą.

Jiems atvažiavus į „išvietinimo“ 
vietą, tenykščiai gyventojai labai ste-
bėjosi, kas čia per nevidonai atvyko 
į ką tik užgrobtą šalį. Ir dar laiko 
save lietuviais. O aiškintis ir aiškinti 
nebuvo nei laiko, nei sąlygų. Reikėjo 
prisiglausti kur nors, kur buvo leista, 
užsitikrinti elementarias pragyveni-
mo sąlygas. Į tėviškę, likusią Lenkijos 
valstybėje, atkėlė lenkų Lepkovičių 
šeimą. Visame kaime į „išvietintų“ 
lietuvių sodybas atkėlė lenkus. Prasi-
dėjo sunkus ir nenuspėjamas egzodo 
periodas.

Lazdijuose buvo paskirstymo 
punktas. Onutė su vyru Kastantu 
paskirti į Skardupių kaimą. Nurodė 
mažytę trobelę su kiaurais langais, 
visiškai tuščią, be indų, baldų. Tė-
vus po kelių dienų surado Meškučių 
kaime, kur jiems kartu su Radžiūčių 
kaimo Gylių šeima paskyrė vokiečio 
Kalvaičio ūkį. Ten pasiliko taip pat 
O. ir K. Paransevičiai. Netolimam 
Avikilų kaime, vokiečio ūkyje, apsi-
gyveno Kosto dėdė Juozas Paranse-
vičius iš Sankūrų. Dar keli kaimynai 
įsikūrė Liudvinave. Kad ir sunki 
pradžia, pažįstamų aplinkoje gyventi 
tapo jaukiau. „Apsipratom, sutarėm 
trys šeimos, gyvendamos ir dirb-
damos kartu. Daug visko auginom, 
vyrai dirbo laukuose, mes daržuose, 
apyvokos darbus, maistą gaminom 
iš turėtų, atsivežtų atsargų. Kas se-
kmadienį lankėme Marijampolės 
bažnyčią“, – byloja savo gyvenimo 
užrašuose Ona Makauskienė.

1941 m. birželio 22 d. vokiečiai 
puolė miegančią Marijampolės rusų 
įgulą. Lėktuvų ūžesys ir bombų 
sprogimai sukėlė ir apylinkių gyven-
tojus. Saulei netekėjus vokiečiai puo-
lė degančią Marijampolę ir netrukus 
ją užėmė.

Po kiek laiko vokiečių dalinys, ku-
ris stovėjo jų sodyboje su lauko virtu-
ve, iškeliavo į rytų frontą. Paliko daug 
maisto, indus. Buvo maisto artimiems 
gyventojams ir paukščiams dar liko. 
Netoli Marijampolės buvo rusų 
belaisvių stovykla. Jie badmiriavo, 
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mūsiškiai jų gailėjo, bandė bent duo-
nos numesti, tačiau vokiečių sargybi-
niai už tai žiauriai baudė. Dalis rusų 
bėgo iš kolonų, transporto ir nakti-
mis atklydę prašė maisto. Bet ne visi 
taip mandagiai elgėsi. Žmonės jų bi-
jojo. Rusų ir vokiečių kareiviai labai 
skyrėsi. Pirmieji varganai aprengti 
ir nemandagūs buvo, antri į frontą 
vyko švariai apsirengę, nusiprausę, 
lyg į teatrą ruoštųsi.

„Gyvenom Lietuvoje, jau ne „sa-
voje“, mieloje, kur bėgdavom tarpu-
kariu pasiguosti dėl lenkų skriaudų 
ar nusipirkti ko nors, – prisimena 
Ona Makauskienė. – Lietuva mums 
atrodė labai moderni ir turtinga, 
o dabar joje neramumus ir vargą su-
kėlė pasikeičiantys grobikai, kurie tai 
„naują tvarką“, tai socialistinę gerovę 
„vargstančiai liaudžiai“ žadėjo. Žiū-
rėjom į viską su baime, neramu buvo 
dėl paliktos tėviškės, ir vis galvojom, 
ar dar teks jojon grįžti.

Paskui vokiečių kariuomenę į savo 
ūkius pradėjo sugrįžti ir Lietuvos vo-
kiečiai. Pavesta lietuvių valdininkams 

surašyti buvusių savininkų turtą. 
Grįžo ir mūsų šeimininkas Kalvai-
tis (labai negeras žmogus buvo) su 
dviem dukrom ir žmona. Pats sura-
šė gyvulius, paukščius. Sako: „Dabar 
viskas mano.“ Jis savo turtą išsivežė 
į Vokietiją, o dabar mūsų atsivežtą 
nusavino. Savo turtą praradę ban-
dėm ir mes kai ką užslėpti. Žąsų 
keliolika (jos buvo Gylių atsivežtos), 
karvę Kostas nugabeno pas savo gi-
mines, galvojom: grįždami į tėviškę 
pasiimsime, kad badu nereiktų mir-
ti. Buvome prisėję daug linų, dabar 
Kalvaitis liepė juos nuraut ir vežt 
į Marijampolę. Mums liko tik po 
porą litrų aliejaus šeimai. Javus mūsų 
sumalė, davė šeimoms mėnesiui lai-
ko miltų davinį. Galvojom, kas čia su 
mumis toliau bus. Netrukus mums 
pranešė, kad kels iš ūkio. Gylius 
į Vilniją, mus su dėde invalidu pali-
ko arčiau Lazdijų, Katkiškių kaime, 
Juozą Paransevičių dėl žmonos ligos 
į Lazdijus. Kitus pažįstamus kėlė 
į lenkų ūkius Vilnijoje. Mes su tėvais 
kartu ir seserimis gyvenome mažoje 

trobelėje irgi buvusioje 
lenko nuosavybėje. Ra-
dom viso labo dvi avis 
tvartelyje, kurios žiemą 
sušalo. Ėjome pas ap-
linkinius vietinius darbo 
prašytis, kad prasimai-
tintume. Kaimynas tu-
rėjo arklį, pasiskolinom, 
pasisodinom daržovių, 
kažkaip gyvenom, skur-
dom. Vienąkart sugrįžo 
šeimininkas Radzevičius 
pasiimti daiktų. Paėmė 
indus, likom be nie-
ko. Tokie laikai buvo, ir 
skųstis nebuvo kam. Vo-
kiečių „tvarka“ buvo.

Vokiečiai davė įsaky-
mą gaudyt jaunus vyrus 
į frontą. Plechavičiukai 
turėjo tai atlikti. Mums 
anksčiau pranešė. Kas-
tantas iš Katkiškių pa-
bėgo į Šarkiškius pas 

Valalius (motinos šeimą).“
Atėjo du „plechavičiukai“. Neradę 

Kastanto, Oną uždarė Lazdijų areš-
tinėn su vienu langu ir ilgu suolu, ant 
kurio galėjo atsigulti. Ten išbuvo dvi 
paras. Sargybiniui užmigus pabėgo 
pro miestelio daržus, surado tėvus, 
pranešė, kad pabėgo, ir išvyko pas 
Valalius. Jos vieton areštavo motiną. 
Sakė: „Ateis žentas, tave paleisim.“ 
Mama ten išbuvo 4 savaites. Ją iš-
gelbėjo Juozas Paransevičius, kuris 
buvo veiklus Sankūrų kaimo lietu-
vis, o karui prasidėjus išvyko į žmo-
nos tėviškę Lietuvoje. Jo užtarimu 
mamą paleido, bet turėjo prisistatyti 
į policijos nuovadą dusyk per savaitę. 
Motina su dukra Stefanija atėjo ba-
sos 15 km į Šarkiškius netoli Simno 
aplankyti Onos. Labai išvargo, bet 
džiaugėsi ją suradusios. Kitą dieną 
iškeliavo atgal.

(Bus daugiau)

Iš kairės: marti Irena su dukra Birute, sūnus Petras su dukra Jolanta, Ona Makauskienė, jos motina Ona Ragin-
skienė
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Ką lietuviai veikė Lomžoje?
Petras Maksimavičius

Parašyti šia tema paskatino 
mane prelato Mykolo Kru-
pavičiaus surašyti ir 1972 m. 

Čikagoje išleisti atsiminimai bei 
Punske leidžiamame metraštyje 
„Terra Jatwezenorum“ 2012 m. pa-
skelbtas Lietuvos istoriko dr. Al-
gimanto Katiliaus straipsnis apie 
Lomžoje veikusią lietuvišką draugiją 
„Pagalba“.

A. Katilius nuodugniai išanaliza-
vo minėtos draugijos įstatus, kurie 
ne tik suteikia labai daug vertingos 
informacijos apie draugijos įkūrėjų 
teisinį išprusimą, bet taip pat atsklei-
džia, su kokiais rūpesčiais tuo metu 
Lomžoje gyvenantys lietuviai susi-
durdavo ir kokias problemas bandė 
spręsti. Beje, tos problemos tuomet 
buvo būdingos ne tik Lomžoje ar jos 
apylinkėse gyvenusiems lietuviams, 
bet ir kitiems tautiečiams, kurie gy-
veno atokiau nuo stambesnių lie-
tuvybės centrų. Minėto straipsnio 
plačiau nenagrinėsiu, tik atkreipsiu 
dėmesį į kelis įdomesnius faktus apie 
tuo metu Lomžos apylinkėse gyve-
nusius lietuvius. Raginu šį straipsnį 
visą paskaityti.

Prelatas M. Krupavičius mums 
jau pažįstama asmenybė. Jis mokė-
si Veiverių mokytojų seminarijoje. 
Vėliau nusprendė eiti dvasininko 
keliu ir mokėsi Seinų kunigų semi-
narijoje. Po kurio laiko tapo vienu 
svarbiausių nepriklausomos Lietu-
vos kūrėjų. Lietuvą okupavus kalėjo 
vokiečių kalėjimuose. 1945 m. iš-
laisvintas JAV kariuomenės gyve-
no Vokietijoje, o 1956 m. persikėlė 
į JAV. Atsidūręs emigracijoje tęsė 
lietuvišką darbą. Greit tapo Vyriau-
siojo Lietuvos išlaisvinimo komiteto 

pirmininku, padėjo organizuoti Pa-
saulio lietuvių bendruomenę. Tokia 
trumpa jo biografija. Priminiau ją 
todėl, kad lengviau būtų suprasti, kas 
buvo M. Krupavičius. Jo nuopelnai 
Seinų kraštui dideli vien dėl to, kad 
spėjo surašyti atsiminimus, kuriuose 
randame neįkainojamos informaci-
jos apie mūsų kraštą, Seinų kunigų 
seminarijos veiklą, lietuvių ir lenkų 
tarpusavio santykius Seinuose. Tai 
padeda mums geriau suprasti Seinų 
reikšmę Lietuvos istorijoje, bet taip 
pat tuo metu besiformavusių procesų 
įtaką nūdienai.

M. Krupavičiaus atsiminimuose 
randame 1905–1907 m. laikotarpį, 
kai jis, būdamas mokytojas, gyveno ir 
dirbo netoli Lomžos. Verta priminti, 
kad į Seinų kunigų seminariją Kru-
pavičius įstojo grįžęs iš Lomžos ir 
joje mokėsi 1908–1913 m. Tai reiš-
kia, kad būsimas klierikas ir kunigas 
jau turėjo nemažą žinių bagažą, gerai 
kalbėjo lenkiškai ir puikiai suvokė, 
kuo skyrėsi lietuvių ir lenkų tautiniai 
judėjimai XX a. pradžioje. Kaip pats 
vėliau minėjo, laikas, praleistas Lom-
žos apylinkėse, ir ten įgyta patirtis 
buvo neįkainojami vėliau, kai reikėjo 
spręsti įvairius sudėtingus klausimus 
Lietuvos valstybės tarnyboje.

Taigi pradėkime nuo esminių klau-
simų – ką XX a. pradžioje Lomžoje 
veikė lietuviai ir kiek jų ten gyveno? 
Į klausimą, kiek gyveno, sudėtinga 
atsakyti. Buvo jų nemažai. Į klau-
simą, ką veikė, atsakyti žymiai len-
gviau. Pirmiausia tai buvo kunigai ir 
mokyklų mokytojai, taip pat nemažai 
valdininkų. Nepamirškime, kad tai 
buvo gubernijos centras. Taigi buvo 
reikalingi kvalifikuoti tarnautojai 

valdiškose įstaigose, gydytojai, kelių 
prižiūrėtojai ir pan.

M. Krupavičius, kaip ir daugelis 
kitų jaunų lietuvių mokytojų, kurie 
baigė Veiverių mokytojų seminari-
ją, dėl caro valdžios vykdomos po-
litikos negalėjo įsidarbinti Kauno 
ar Suvalkų gubernijose. Natūralu, 
kad nenorėjo vykti į Rusijos gilumą, 
bet ieškojo galimybės įsikurti arčiau 
gimtųjų namų. Todėl Lomžos gu-
bernija būdavo dažnas pasirinkimas. 
Krupavičius mokytojo darbą pradė-
jo 1905 m. Penchratkos (Pęchratka) 
mokykloje netoli Zambruvo (Zam-
brów) miesto. Pasak jo, Lomžoje ir 
apylinkėse lietuvių buvo „apsčiai“. 
Piontnicos (Piątnica) klebonijoje 
veikė lietuvių klubas, kuriam vado-
vavo dzūkas iš Krosnos kun. Vin-
centas Aleksandravičius. Piontnicoje 
Krupavičius sutiko dar vieną dzūką 
iš Simno, taip pat mokytoją Ksaverą 
Sakalauską-Vanagėlį bei daug kitų 
mokyklos draugų.

Vienas iš aktyviausių lietuviš-
kos veiklos organizatorių Lomžos 
apylinkėse buvo jau minėtas kun. 
Aleksandravičius. Jis buvo Suvalkų 
gimnazijos, Seinų kunigų seminari-
jos ir Sankt Peterburgo dvasinės aka-
demijos absolventas. Kurį laiką dirbo 
mokytoju Veiverių mokytojų semi-
narijoje, tačiau buvo iš jos pašalintas 
dėl to, kad mokė tikybos lietuvių kal-
ba. Seinų vyskupijos vadovybė norė-
jo kun. Aleksandravičių skirti Seinų 
kunigų seminarijos profesoriumi, 
tačiau su tuo nesutiko caro valdžia. 
V. Aleksandravičius buvo priverstas 
ieškoti darbo lenkiškoje vyskupijos 
dalyje ir atsidūrė netoli Lomžos. Čia 
ir pradėjo burti lietuvius. 1905 m. jis 
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dalyvavo Didžiajame Vilniaus Sei-
me. Tų pačių metų gruodį Lomžos 
krašte gyvenantys lietuviai pateikė 
Lomžos gubernatoriui prašymą įre-
gistruoti lietuvių savitarpio pagal-
bos draugiją „Pagalba“. Be kunigo 
Aleksandravičiaus, prašymą pasirašė 
dar du kunigai: kun. S. Čepulevi-
čius (Lomžos kalėjimo kapelionas) 
ir kun. J. Jurgelionis. Draugiją pa-
vyko įregistruoti tik 1906 metams 
įpusėjus po pakartotinio jos steigėjų 
kreipimosi.

Draugijos „Pagalba“ tikslas buvo 
padėti nariams pagerinti materia-
lines ir dvasines gyvenimo sąlygas. 
Draugijos nariai ir jų šeimos galėjo 
kreiptis į ją ir gauti pašalpas arba ne-
procentines paskolas. Draugija savo 
nariams padėdavo susirasti darbą, 

esant reikalui gauti gy-
dytojo, juristo pagalbą, 
nemokamai arba pigiau 
įsigyti vaistų. Įstatuose 
taip pat buvo pabrė-
žiama, kad ji rūpinsis 
vaikų priežiūra, globos 
mirusių narių likusius 
našlaičius, teiks pa-
galbą senyvo amžiaus 
ar nedarbingiems na-
riams. Tai tik dalis už-
sibrėžtų tikslų. Svarbus 
veiklos baras turėjo 
būti tautinis darbas. Jis 
paslėptas punktuose, 
kur kalbama apie sie-
kius organizuoti lite-
ratūrinius, muzikinius, 
šokių vakarus bei para-
mą tėvynainiams, ku-
rie parodė šiose srityse 
įvairių gabumų. Įstatai 
numatė, kad draugi-
ja, gavusi atitinkamą 
valdžios leidimą, galės 
steigti vaikų darželius, 
mokyklas, ligonines, 
bibliotekas, bendrabu-
čius ir pan. Draugijos 
kūrėjai, puikiai su-
vokdami, kad gyvena 

atokiau nuo Lietuvos, numatė tam 
tikrus saugiklius, kurie turėjo už-
tikrinti galimybę neprarasti įtakos 
naujai įkurtoje organizacijoje. Įsta-
tuose randame įrašą, kad į draugiją 
gali būti priimami ir kitos tautybės 
(ne tik lietuvių) asmenys, tačiau ki-
tataučių skaičius negali viršyti 1/3 
narių lietuvių. Toliau neaptarinėsiu 
detaliau draugijos įstatų, tačiau pri-
dursiu, kad juose įrašytos kai kurios 
taisyklės ligi šiandien neprarado ak-
tualumo, o kai kurias galima drąsiai 
įrašyti į šiuo metu veikiančių lietu-
viškų draugijų įstatus.

Kaip intensyviai ši draugija vei-
kė ir kiek darbų atliko, sunku pa-
sakyti, kadangi kol kas nepavyko 
atrasti jos archyvinių dokumentų. 
Anksčiau minėtame straipsnyje 

istorikas A. Katilius pažymi, kad iš 
išlikusių dokumentų nuotrupų ga-
lima konstatuoti, jog draugija rengė 
šeimyninius vakarus su choro gie-
dojimu ir skambinimu fortepijonu, 
teikė pašalpas savo nariams, stengėsi 
užtikrinti medicininę pagalbą. Nuo 
1912 m. žinios apie draugijos tolesnę 
veiklą nutrūksta. Tais pačiais metais 
iš Piontnicos išvyko pagrindinis jos 
organizatorius ir pirmininkas kun. 
V. Aleksandravičius.

Įdomumo dėlei pridursiu, kad ke-
lios išlikusios ataskaitos apie drau-
gijos veiklą rodo panašias bėdas, 
su kuriomis susiduria ir dabartinės 
mūsų organizacijos. Nepavykdavo 
jai surinkti žymesnio nario mokes-
čio, valdžia priekaištavo, kad nebuvo 
išrenkama nauja valdyba, visuoti-
nius narių susirinkimus pavykdavo 
sukviesti antruoju šaukimu ir pan. 
Draugijos valdybos sudėtis atsklei-
džia, kokiose parapijose tuo metu 
dirbo lietuviai. Šiandien keliaudami 
Varšuvos ar Balstogės link net neį-
tariam, kad tose vietovėse XX a. pra-
džioje dirbo vieni mažiau, kiti labiau 
pasižymėję lietuviai kunigai. Antai 
1910 m. ataskaitoje pažymėta, kad 
į valdybos sudėtį įėjo kunigai, dir-
bantys Zbuinos (Zbójna) parapijoje 
– Mykolas Ilgūnas, Puchalų (Pu-
chały) – Jurgis Staciakas, Sniado-
vo (Śniadowo) – Jurgis Kaminskas, 
Grabavos (Grabowo) – Juozapas 
Sadauskas, Pšytulų (Przytuły) – Juo-
zapas Valaitis.

M. Krupavičius savo atsiminimuo-
se nemini šios draugijos, tačiau gana 
vaizdžiai aprašo čia gyvenusių lenkų 
įpročius, požiūrį į mokslą, lenkišku-
mo išlaikymą, ūkio tvarkymo darbus. 
Jis ypač atkreipė dėmesį į tai, kad 
Lomžos lenkai labai gerbdavo mo-
kytojo profesiją, nors ir nebuvo linkę 
savo vaikų leisti į mokslus. Pagarbą 
mokytojams pajuto taip pat čia dirbę 
lietuviai mokytojai. Jie buvo kvie-
čiami į pobūvius pas dvarininkus, 
dalyvaudavo lenkų mokytojų susirin-
kimuose ir suvažiavimuose, kur buvo 
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keliami tautiniai klausimai, šūkiai 
priešintis rusifikacijai ir pan. Ši pa-
tirtis vėliau labai pravertė lietuviams, 
kai reikėjo organizuoti lietuvišką 
švietimą Lietuvos etninėse žemė-
se ir skiepyti patriotiškumo jausmą 
gyventojams. „[...] Subatos vakarėlį 
visi lietuviai susirinkdavom pas vieną 
iš draugų. Tada atsigaudavom visai 
savaitei... Tuo būdu Lenkijos vidury 
lietuviai susikūrė autonominėm teisėm 
koloniją“, – prisiminė Krupavičius.

Jis apgailestavo, kad daugelis lie-
tuvių, kurie ilgesniam laikui pasi-
likdavo dirbti Lomžos krašte, laikui 
bėgant sulenkėdavo. Dažniausiai tai 
atsitikdavo sukūrus mišrias šeimas. 
Tokia pagunda buvo kilusi ir pačiam 
Krupavičiui, tačiau jo motinos ištar-
ti žodžiai buvo lemtingi: „Vaikeli, tu 
toks lietuvis, kaip sugyvensi su lenke, 
kas bus su jūsų vaikais?“ Po kurio lai-
ko pats Krupavičius pritarė motinos 
žodžiams: „[...] Visos tos šeimos pasili-
ko Lenkijoje ir Lietuvai dingo... Lenkų 
generolas Janušaitis, sumušęs lietuvių 
kariuomenę prie Seinų, buvo lietuvio 
mokytojo mišrios šeimos sūnus. Putino 
pusbrolis, Čenstakavo gimnazijos mo-
kytojas, Mykolaitis – aštrus lietuvių 
priešas. Lenkų seimo atstovas Čepinskis 
– lietuvio mokytojo, sukūrusio lenkišką 
šeimą, sūnus, būdavo kviečiamas kaip 
lenkų valdžios ekspertas lietuviškoms 
byloms... Vilniaus vaivada Kirtiklis, 
visai laisvai ir gražiai kalbąs lietuviš-
kai, buvo mano kaimyno igliaukiškio 
lietuvio mokytojo Kirtiklio, sukūrusio 
mišrią šeimą, sūnus. Mano motina iš-
gelbėjo mane nuo tokio likimo.“

Vis dėlto reikia pabrėžti, kad ne-
mažai Lomžos krašte dirbusių 
mokytojų ir kitų profesijų lietuvių 
sugrįžo į savo gimtines ir, kai tik leido 
galimybės, įsijungė į atgimstančios 
Lietuvos kūrimą. Svetur įgyta patir-
tis pravertė kuriant lietuvių švietimo 
sistemą, įgyvendinant žemės ūkio 
reformą ar stiprinant patriotizmą.

Skarkiškiai – mažo 
kaimo didelė istorija

Jolanta Čerlionytė

Praėjusių metų rudenį, pa-
skatinta mokytojų Alicijos 
Krakauskienės ir Danguolės 

Kuosaitės, dalyvavau senų nuotrau-
kų rinkimo akcijoje. Tai man leido 
įsigilinti į gimtojo Skarkiškių kaimo 
istoriją.

Skarkiškiai – tai nedidelis kai-
mas, priklausantis Punsko valsčiui, 
Seinų apskričiai 
ir Seinų parapijai. 
Gretimi kaimai: Vil-
kapėdžiai, Kilčėnai, 
Rimkežeriai, Dieve-
tiškė ir Vidugiriai.

Pradžioje buvo 
trys kaimai: Ra-
šačiai, Šklėrna ir 
Skarkiškiai (vieti-
nių žmonių vadina-
mi Skarkiškėmis). 
Maždaug 1948 m. 
jie sujungti į vieną 
Skarkiškių kaimą. 
Iš karto kyla klausi-
mas, kodėl. Atsaky-
mas gan paprastas. 
Minėtuose trijuose 
kaimuose liko ma-
žai gyventojų. Mat 
žmonės buvo depor-
tuoti į Lietuvą ir tik 
keletas po karo su-
grįžo, o 1939 m. gy-
ventojai mobilizuoti 
į Lenkijos kariuomenę.

RAŠAČIAI
Kas gyveno šia-

me kaimelyje dar 
caro laikais, sunku 

nustatyti. Pagal Albiną Zubavičių, 
tai buvo: dvi Sankauskų, dvi Kliū-
činykų, dvi Liškauskų (pas vienus 
Liškauskus į žentus atėjo Zajan-
čkauskas), dvi Kasiulionių šeimos, 
Mulskiai, Bukauskai, Agurkiai, Za-
rembos ir Sikorskai. Seniūno parei-
gas ilgą laiką ėjo Liškauskas.

Po karo Rašačiuose gyveno 

Iš kairės – Vitas Čerlionis. 1951 m. kariuomenėje 
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dar apie 10 šeimų. Kai apie 
1948 m. kaimas buvo prijungtas 
prie Skarkiškių, Rašačiai išnyko 
iš oficialių dokumentų. Pavadi-
nimas jau vis rečiau vartojamas 
ir vietinių gyventojų (pagal „Su-
valkietį“, 2008 m.).

Dabar buvusiuose Rašačiuose 
gyvena Staskevičiai, Sikorskai, 
Agurkiai, Čerlioniai (ten, kur 
gyveno Zarembos), Kliūčinykai 
ir Bukauskai. Išnyko Zajanč
kauskai. Paskutinis šios šeimos 
narys Petras su šeima išvyko 
į JAV. 

ŠKLĖRNA
Kodėl ši vietovė taip pavadin-

ta, sunku pasakyti. Manoma, jog 
šis pavadinimas kilęs iš lenkiško 
žodžio „szkło“ (stiklas). Nei ra-
šytiniuose šaltiniuose neaptin-
kama, nei žmonės neprisimena, 

kad čia kada nors 
būtų buvusi kokia 
stiklo gamykla ar 
stikliniai šiltnamiai. 
Dar tarpukariu 
ši vietovė oficia-
liai lenkiškai buvo 
užrašyta „Osada 
Szklarnia“.

Po karo buvo ir 
dabar Šklėrnoje 
pasilikusios 3 so-
dybos: Roglių, Ra-
siulių ir Zubavičių 
šeimų.

Karo metais vo-
kiečiai, jungdami 
mažesnes vietoves, 
Šklėrną prijungė 
prie Rašačių. Taip 
išnyko oficialus šios 
vietovės pavadini-
mas. Paskui kartu 
su Rašačiais ji pri-
jungta prie Skar-
kiškių.

SKARKIŠKIAI

Manoma, jog šios vietovės pava-
dinimas kilęs iš Dievetiškės dvaro 
pono sūnaus vardo Skarkė.

Buvusiuose Skarkiškiuose gyveno 
(dauguma šeimų išlikusios iki šiol) 
Bartnykai, Sankauskai, Šimčikai, 
Berneckai, Krivoniai (išvyko į JAV) 
ir Rėkų šeima (likęs tik pastatas; šei-
mininkai išsikraustė į Dievetiškę).

Šiuose kaimuose vyravo žemės 
ūkio veikla. Daug kas nepasikeitė, 
nes Skarkiškių kaimo gyventojai 
toliau verčiasi ūkininkavimu. Dabar 
čia aptiksime 13 trobų, dauguma 
(per 60 %) gyventojų – lietuviai.

Skarkiškiai įdomūs ne tik įsikūri-
mo istorija. Jie taip pat slepia kelis 
įdomius faktus. Štai jie:

• Pirmas traktorius kaime
Tai buvo „Lans Buldog“ (vokiečių 

gamybos). Vietinių taip pat vadintas 
„kolčaku“. Juo kaime pradėta dirbti 
1941 m. Stasys Baranauskas ir Vin-
cas Bukauskas šiuo vienu traktoriumi 
dirbo keturiuose kaimuose: Dievetiš-
kės, Akatnykų, Joniškių ir Rašačių.Iš kairės sėdi Jonas Sankauskas ir Juozas Kliūčinykas, centre stovi 

Antanas Agurkis. Visi kilę iš Rašačių kaimo. Apie 1939 m. 
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Pritūpę iš kairės: Vitas Čeplinskas, Birutė Micevičiūtė-Nevulienė, Vitas Čerlionis. Stovi iš kairės: Kastan-
tas Čerlionis, Aldona Leončikaitė-Kislo, Onutė Ščerbinskaitė-Valento, Anelė Sidarytė-Burdyn, Algirdas 
Buračiauskas (visi iš Klevų)

Pa
te

ik
ė A

ld
ut

ė K
liū

čin
yk

ie
nė

 iš
 S

ka
rk

išk
ių



Nr. 21 (742)

21Iš mūsų praeities

• Skarkiškių 
gyventojai

Į Skarkiškių kai-
mą pirmi lenkai 
atėjo 1941 m. Tad 
galima teigti, jog 
kaimas ilgą laiką 
buvo gyvenamas 
lietuvių.

Gyventojų skai-
čius pagal metus: 
1921 m. 61 gyven-
tojas, 2008 m. – 
131, 2015 m. – 73, 
2016 m. – 66.

• Ūkinė veikla
Atrodo, jog maž-

daug po 20 metų 
išliks tik 50 % da-
bartinių ūkių.

 

Esu labai dėkinga 
Jonui ir Stasei Bukauskams, 

kurie nepagailėjo savo 
laiko ir žinių.

•  Bronius Burdulis
1947 m. Bronius Burdulis, bū-

damas 24 metų, slapstėsi nuo 
Raudonosios armijos. Kažkiek laiko 
gyveno pas Agurkius, bet miegoti 
ėjo pas Zarembas. Dirbo pas Pijų 
Bukauską. Kai pas Agurkius pa-
statė kluoną, jis ten ir miegodavo. 
Kartą užėjo Krasnavo policininkai 
Petruškevičius ir Šarka. Burdulis 
bėgo į mišką, bet jį pašovė. Neteko 
labai daug kraujo. Vidugirių kaimo 
gyventojas Jonuška nuvežė nuken-
tėjusįjį arkliais į Suvalkus. Burdulis 
mirė. Klevų kaimo jaunimas palai-
dojo jaunuolį. Agurkis nupirko kars-
tą ir pastatė medinį kryžių Seinų 
senosiose kapinėse. Vėliau Kana-
dos lietuviai pastatė jam betoninį 
paminklą. Maždaug prieš 11 metų 
(2006 m.) buvo pastatytas akmeni-
nis paminklas. Kapu rūpinosi Biru-
tė Marcinkevičiūtė-Rėkienė. Dabar 
rūpinasi „Žiburio“ mokykla. 

• Žymesni žmonės
Veronika Berneckienė (buhalterė), 

Algirdas Berneckas (Krasnavo mo-
kyklos direktorius ir mokytojas), 
Agurkytė (ekonomikos mokslų do-
centė), Jūratė Bukauskaitė (miški-
ninkystės mokslų daktarė)

Antra iš kairės stovi Dominyka Petruškevičiūtė (Čerlionienė). Atrodo, kad vidury kairėje sėdi kun. Astasevičius (Seinų 
parapijos klebonas), o dešinėje kun. Karpavičius (Seinų parapijos vikaras). Gal kas atpažins kitus asmenis nuotraukoje?
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• Savanoriai, kovoję už Lietuvos 
nepriklausomybę 1918–1920 m.

Sidaras, Zubavičius, Liškauskas
• Vandenys
Per kaimą teka upė Rubežanka. 

Kaime yra 
šaltinis, iš 
kurio iš-
teka upe-
lis, vėliau 
į t e k a n t i s 
į Seiną 
(Marycha).

• Kelias
Skarkiš-

kių kaime 
2010 m. 
buvo išlie-
tas asfaltas.

• Orga-
nizacijos

Ta r p u -
kariu veikė 
lietuvių or-
gan izac i -
jų skyriai, 
tarp jų Šv. 
Kazimiero 
draugijos.

Iš kairės: Heronima Paškevičienė, Petronelė Zakarauskienė, Pijus Kolys, Marytė 
Kuliešienė, Emilija Staskevičienė apie 1945 m.
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Devynių talentų ir nepaprasto darbštumo 
žmogus – kunigas Jonas Reitelaitis

Janina Macukonienė

Tarp dešimties iš Seinų ir Su-
valkų apskričių pakviestųjų į 
1917-ųjų Vilniaus konferen-

ciją buvo ir Jonas Reitelaitis, Seinų 
seminarijos auklėtinis, tuo metu Sei-
rijų vikaras, o vėliau Krikštonių pa-
rapijos įkūrėjas, bažnyčios statytojas, 

gydytojas, visuomenininkas, kraš-
totyrininkas, etnografas, istorikas... 
Labai geras žmogus, jį pažinojusių 
vadinamas „šventu žmogumi“.

Tie, kas bent kiek domisi Seinų 
kunigų seminarijos istorija, žino, 
kad J. Reitelaitis čia mokėsi tuo pat 

metu, kaip ir Vin-
cas Mykolaitis-Pu-
tinas bei Mykolas 
Krupavičius, kad tuo 
metu Seinuose vyko 
tikrasis tautinis at-
gimimas, jau veikė 
„Šaltinio“ spaustuvė 
ir būtent noras įsi-
traukti į tautinę vei-
klą skatino jaunus 
lietuvius patriotus 
rinktis šią seminari-
ją. Tai paskatino stoti 
į ją ir jauną, 16-metį 
Marijampolės gim-
nazijos auklėtinį 
Mykolaitį, ir jau su-
brendusius 23 metų 
vyrus M. Krupavičių, 
baigusį Veiverių mo-
kytojų seminariją ir 
keletą metų dirbusį 
mokytoju, bei sava-
rankiškai pasiruošusį 
ir eksternu baigusį 
keturias Marijampo-
lės gimnazijos klases 
J. Reitelaitį.

Būsimas kunigas 
J. Reitelaitis gimė 
1884 m. Navasodų 

kaime, Sasnavos valsčiuje, neturtin-
goje daugiavaikėje šeimoje. Sasna-
vos pradžios mokyklą baigė 1896 m. 
Pasižymėjo dideliais gabumais, tad 
norėta leisti jį į Veiverių mokytojų 
seminariją, tačiau tėvai, šešių margų 
ūkelio savininkai, finansiškai nebu-
vo pajėgūs to padaryti, nes šeimoje 
buvo dar penketas vaikų. Jonas ėjo 
su tėvu po žmones siuvėjauti ir esant 
progai užrašydavo išgirstą tautosa-
ką, pasakojimus apie krašto istoriją, 
dvi žiemas daraktoriavo ir visą laiką 
savarankiškai mokėsi. To mokymo-
si rezultatas buvo puikiai išlaikyti 
1907 m. keturių Marijampolės gim-
nazijos klasių baigimo egzaminai. 
Vargingai apsirengęs, lopytais batais 
kaimietis nustebino mokytojus savo 
žiniomis. Tais pačiais metais Reite-
laitis įstojo į Seinų kunigų seminariją.

Seminarijoje atkreipė profeso-
rių dėmesį savo erudicija, mąsty-
mu, gerais mokymosi rezultatais ir 
domėjimusi literatūra. Prof. Pranas 
Augustaitis paskyrė jį dirbti semina-
rijos bibliotekininku. Čia J. Reitelai-
tis surado beveik visą A. Baranausko 
biblioteką ir daug senų vertingų 
leidinių, kuriuos pradėjo studijuoti, 
rinkti istorinę medžiagą. Seminarijos 
biblioteka, kurios raktus turėjo Rei-
telaitis, buvo labai gera vieta rinktis 
slaptos klierikų draugijos nariams. 
Jis ir buvo šio saviugdos būrelio stei-
gėjas. Pakviesdavo į slaptus susirin-
kimus patikimus ir pasižyminčius 
literatūriniais ar moksliniais suge-
bėjimais lietuvius klierikus, kurie 

Seinų seminarijos auklėtinio, Vilniaus konferencijos dalyvio darbai ir asmenybė

Jonas Reitelaitis – seminaristas. 1910 m.
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buvo įpareigojami ruošti pranešimus, 
rašyti straipsnius, grožinės literatū-
ros kūrinius ir tokiu būdu tobulinti 
savo gimtąją kalbą, taip pat prisidė-
ti prie tautinio darbo – lietuviškos 
spaudos palaikymo, patriotinių idė-
jų skleidimo. M. Krupavičius taip 
atsimena slaptosios draugijos veiklą 
ir artimą bičiulį Reitelaitį: „Slaptąją 
mūsų lietuvių veiklą labai skatino ta 
aplinkybė, kad seminarijos bibliote-
kininkas buvo lietuvis klierikas Jo-
nas Raitelaitis – vyras gabus, plačiai 
išsilavinęs, visą didžiulę seminarijos 
biblioteką žinojęs kaip savo penkis 
pirštus, sugebėjęs prašomą knygą 
ne tik paduoti, bet ir atversti knygos 
puslapį, kuriame prašomi reikalai 
buvo minimi. Geležinės sveikatos 
žmogus, visą laisvalaikį ir net kartą 
per savaitę privalomą pasivaikščio-
jimą praleidęs bibliotekoje, todėl 
tik važiuodamas vasaros atostogų 
pasigesdavo savo kepurės ir palto. Ir 
mūsų slaptieji susirinkimai vykdavo 
pas Raitelaitį bibliotekoje, ir jei kada 
būtume buvę Jalbžykovskio užklupti, 
būtume turėję pasiteisinimą, kad at-
ėjom į biblioteką pasirinkti reikiamų 
knygų.“ Aktyviai dalyvavęs Lietu-
vos valstybės atkūrimo darbuose ir 
užimantis aukštus politinius postus 
kunigas M. Krupavičius visą laiką 
palaikė artimus ryšius su seminarijos 
laikų draugu. Klebonaudamas Kalva-
rijoje, prašė jį parašyti šios parapijos 
monografiją, ir Reitelaitis ją parašė 
labai profesionaliai, tik išspausdinta 
buvo jau po autoriaus mirties Kana-
doje. „Tai buvo fenomenas!“ – taip 
apibūdina Krupavičius savo draugo 
mokslinius ir literatūrinius sugebė-
jimus. Ir apgailestauja: „Gaila, kad 
išėjęs į kunigus, jis metė savo gabią 
plunksną ir ėmėsi kitų darbų, pavyz-
džiui kooperatyvų steigimo, lentpjū-
vių organizavimo, o tapęs klebonu, 
ėmėsi pačios statybos be inžinieriaus 
pagalbos: Krikštonyse jis savo ranko-
mis pastatė bažnyčią.“ Krikštonyse iš 
tiesų Reitelaitis nuveikė milžiniškus 
darbus ir šio bažnytkaimio apylinkių 

gyventojai jį prisimena kaip „šventą 
žmogų“. Bet apie tai vėliau.

Kai į Seinų kunigų seminariją 
įstojo V. Mykolaitis (1909 m.), mi-
nėta draugija jau veikė, o Reitelai-
tis buvo trečiame kurse. Saugumo 
sumetimais jaunesnis draugas buvo 
pakviestas bendradarbiauti tik po 
metų nuo įstojimo, kai buvo įvertinti 
jo gebėjimai ir „pripažintas“ patiki-
mu. M. Krupavičiaus atsiminimuose 
ir autobiografiniame V. Mykolai-
čio-Putino romane „Altorių šešėly“ 
nemažai vietos skiriama Reitelaičio 
vadovaujamo būrelio aprašymui ir 
pačio vadovo asmenybei. Nors ro-
manas ir nėra labai patikimas isto-
rinis šaltinis, tačiau sugretinus jame 
aprašomus faktus su kitais rašytiniais 
šaltiniais, galima teigti, kad romane 
labai tiksliai vaizduojama seminarija 
ir bene daugiausia vietos tarp kitų pa-
grindinio veikėjo seminarijos draugų 
skiriama būtent Reitelaičiui, kuris 
romane vadinamas Jonelaičiu. Tai 
jis, kalbindamas Liudą Vasarį, atėjusį 
į biblioteką, paaiškino, kad lietuviškų 
laikraščių neįsileidžiama į seminariją 
ne tiek dėl popiežiaus draudimo (po-
piežius draudė seminarijose skaityti 
dienraščius), kiek dėl to, kad „mūsų 
ponai [seminarijos vadovybė] ne-
nori įleisti lietuviškų laikraščių [...] 
Nors ir uždrausta, čia mes vis dėlto 
tylomis kai ką gauname. Jeigu nori 
paskaityti, aš galėčiau duoti. Tik 
jau žinoma reikalingas atsargumas“. 
Reitelaitis buvo labai drąsus, laikyda-
mas uždraustus leidinius seminarijos 
patalpose ir agituodamas uždraustai 
veiklai jaunesnius draugus, tačiau 
kartu ir atsargus bei labai sumanus 
– mokėjo konspiracinėmis sąlygo-
mis lietuvybės labui nuveikti labai 
daug. Jam paskatinus ir tarpininkau-
jant V. Mykolaitis-Putinas rašė eiles, 
buvo išspausdintas jo pirmasis eilė-
raštis. Jis skatino P. Gerulio („Alto-
rių šešėly“ vadinamo Petru Varnėnu) 
literatūrinę veiklą, artimai bendra-
darbiavo su M. Krupavičiumi (roma-
ne turbūt vadinamu Matu Sereika). 

Už Maironio „Skausmo balso“ de-
klamavimą viešojo vakarėlio metu 
„Šviesos“ kuopelės narys, baigiamojo 
kurso klierikas P. Gerulis (Varnė-
nas) buvo iš seminarijos pašalintas. 
Kaip rašoma šaltiniuose, Reitelaitis 
nujautė, kad seminarijos vyresnybė 
tą eilėraštį supras kaip tiesioginį jų 
apkaltinimą, ir atkalbinėjo draugą, 
kad nerizikuotų deklamuodamas. 
Visgi Gerulis norėjo prabilti į tautos 
persekiotojų sąžinę ir... Putino eilių 
vertintojas, geriausias seminarijos 
literatas, turėjo ją palikti. „Altorių 
šešėly“ pateikiami Jonelaičio apgai-
lestavimai, išsakyti Varnėnui: „Tas 
deklamavimas jokios naudos niekam 
nedavė, tik parodė jiems, kad tu esi 
„maištininkas“. Ir pradėjo uostinėti. 
Štai ir suuostė. Mes turime būti at-
sargūs ir be reikalo neduoti progos 
prikibti. Kitaip visus išmėtys, ir kam 
bus iš to naudos.“

Reitelaitis didelį tautinį darbą dir-
bo kantriai ir apgalvotai išsisukda-
mas nuo galimų pavojų. Pagrindinis 
jo darbo baras buvo Lietuvos istori-
jos nagrinėjimas. Turėdamas galimy-
bę naudotis bibliotekoje sukaupta 
vertinga medžiaga, jau seminarijoje 
jis parašė ir išspausdino Seinuose lei-
džiamame „Vadove“ straipsnį „Žodis 
apie mūšį ties Žalgiriu“, kuriame 
polemizavo su tendencingai patei-
kiamu lenkų ir vokiečių raštijoje šio 
mūšio aprašymu. Vėliau, kai straips-
nis sulaukė kritikos, visus priekaiš-
tus jaunas istorikas atrėmė kitame 
straipsnyje „Prie mūšio ties Žalgiriu 
klausimo“. „Vadove“ taip pat paskel-
bė profesionaliais tyrimais paremtą 
straipsnį apie Lietuvos raštijos pra-
džią „Šv. Rašto į lietuvių kalbą ver-
timo istorija“, o „Lietuvių tautoje“ 
– „Gudelių parapijos monografiją“. 
Vėliau visą gyvenimą rinko medžia-
gą apie atskiras parapijas ir vietoves, 
rašė atskirų parapijų ir vietovių mo-
nografijas, straipsnius apie lietuvių 
švietimą, A. Tatarę, K. Donelaitį. 
Reitelaičio darbštumas jau semina-
rijoje buvo stebėtinas. Jis atlikdavo 
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visas klieriko pareigas, pasiekdavo 
gerus mokymosi rezultatus, dirbo 
bibliotekoje, veikė slaptoje „Šviesos“ 
kuopelėje, rinko mokslinę medžiagą, 
rašė straipsnius ir tobulinosi. B. Kon-
dratas knygoje „Kūrėjų pėdsakais“ 
teigia, kad Reitelaitis, besimokyda-
mas kunigų seminarijoje, savarankiš-
kai išmoko keletą kalbų.

1913 m. sausio 19 d. J. Reitelaitis 
baigė kunigų seminariją. Į kunigus 
įšventino vyskupas Antanas Karosas. 
Iš pradžių paskirtas vikaru į Novgo-
radą (Lomžos sritis), tačiau po ke-
leto mėnesių perkeltas į Šventežerį. 
Čia pradėjo rinkti medžiagą apie šią 
parapiją, taip pat vaikščiojo po žmo-
nes ir užrašinėjo tautosaką, domė-
josi papročiais. 1914 m. išspausdino 
„Lietuvių tautoje“ studiją apie prie-
tarus ir burtus. Miestelyje savo lė-
šomis atidarė mokyklą, kurioje buvo 

mokoma tik lietuviškai. 1916 m. 
gruodžio 20 d. Reitelaitis paskiria-
mas vikaru Seirijuose. Čia jam, be 
pastoracinio darbo, teko tvarkyti 
ūkinius parapijos reikalus ir užsiimti 
apleistais bažnyčios statybos darbais. 
Tuo tikslu vikaras pastatė Seirijuo-
se lentpjūvę, vėliau kitą lentpjūvę su 
malūnu Leipalingyje. Čia jis pasi-
reiškė kaip puikus ekonomistas, sta-
tybos darbų organizatorius, švietėjas, 
bet taip pat plataus tautinio mąsty-
mo patriotas veikėjas. 1917-aisiais, 
kaip vienas iš dviejų dabartiniam 
Lazdijų rajone, buvo pakviestas į le-
miamą Lietuvos valstybės atkūrimui 
Vilniaus konferenciją, vykusią rug-
sėjo 18–22 dienomis. Tai byloja, kad 
šis dar jaunas kunigas savo darbais 
jau buvo pakankamai pasižymėjęs 
ir vertinamas. 1918-aisiais Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo proga 

Reitelaitis, dalyvaujant didelei 
žmonių miniai, atnešė ir iškil-
mingai pašventino trispalvę. Tais 
pačiais metais prisidėjo prie nau-
jos lietuviškos mokyklos įkūrimo 
Seirijuose, rūpinosi amatų mo-
kymo kursų organizavimu. Visą 
laiką taip pat tyrinėjo bažnyčių, 
dvarų, miestelių įkūrimo istorijas 
ir paskelbė Liškiavos, Leipalingio 
ir Veisiejų parapijų monografijas. 
Turėjo parašęs keletą Seirijų pa-
rapijos monografijos variantų ir 
toliau kaupė medžiagą.

Seinų kunigų seminarijos rū-
muose Reitelaitis visas jėgas buvo 
skyręs mokslams, o pradėjus kuni-
go darbą atsivėrė kiti neatidėlioti-
no darbo barai. Ta praktinė veikla, 
kuri turėjo tarnauti žmonėms Sei-
rijuose, vėliau Krikštonyse (kurių 
ganytoju buvo paskirtas), jam pa-
sirodė svarbiausia. Dėl jos Reite-
laitis turėjo riboti savo kraštotyros 
darbus, atsisakė net profesūros 
Vilkaviškio kunigų seminarijoje. 
Be abejo, jis su savo sugebėjimais 
būtų pasiekęs aukštus politinius 
postus besikuriančioje tarpukario 
Lietuvos valstybėje, kaip artimas 

draugas M. Krupavičius galėjo tapti 
garsiu mokslininku, tačiau Reitelaitis 
nesiekė karjeros. Jis buvo labai sąži-
ningas kunigas ir žmogus, siekiantis 
padėti visų pirma tiems „mažutė-
liams“, kurie jam buvo patikėti. Kaip 
jau patyrusį ūkinėje ir bažnyčių sta-
tybos veikloje, jį, Seirijų vikarą, Vil-
kaviškio vyskupija 1926 m. pasiuntė, 
kad sukurtų naują bažnytinę ben-
druomenę išskirtoje iš Seirijų parapi-
jos teritorijoje. Taip kaime, buvusioje 
Zaleskaučiznos palivarko vietoje, 
plyname lauke atsirado bažnyčia, 
klebonija, mokykla ir visas miestelis 
– Krikštonys. Jų kūrėjas, kaip vienin-
gai teigia daugelio rašytinių šaltinių 
autoriai, buvo klebonas J. Reitelaitis. 
Šiai vietovei jis skyrė visas savo jėgas, 
sugebėjimus ir čia labiausiai atsi-
skleidė jo asmenybė, bet apie tai jau 
kitame „Aušros“ numeryje.

Kun. Jonas Reitelaitis apie 1960 m.
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O meilė juk suartina krantus,
Ji net didžiausius viesulus nutildo.

Tebūna Jūsų židinys jaukus – 
Taurė jaunystės džiaugsmo prisipildo.
Jūs pradedate statyti svajonių pilį – 

Savo šeimyninę laimę.
Būkite kantrūs kaip kregždės, darbštūs kaip bitelės,
Drąsūs ir gražūs kaip per šaltus žiemos pusnynus 

Besistiebiantys snieguolių žiedai.
Ir niekada nepamirškite, jog didžiausias turtas yra 

Judviejų meilė ir savitarpio supratimas.

Sutuoktuvių proga „Aušrelės“ redaktorę 
Vidą ir jos vyrą Jurgį sveikina

Punsko savivaldybės vaikų darželio 
bendruomenė

Meilė nugali laiką
Ir įveikia erdves.

Lai Jūs meilė didžiulė
Niekada neužges.

Vidai Baranauskaitei ir Jurgiui Valinčiui 
niekada negęstančios meilės, 

įvairių dvasinių ir materialinių turtų, 
sveikatos ir santarvės sutuoktuvių proga 

linki

Seinų lietuvių „Žiburio“ mokyklos 
bendruomenė

„Tik prasmingai nugyventas gyvenimas – ilgas.“
(Leonardas da Vinčis)

Dėkojame Jums, miela mama, 
močiute, prosenele, 

kad buvote visada kartu su mumis, 
ačiū, kad ir toliau esate šalia. 

Jūs tas žmogus, kuris kitus jaučia ir 
supranta, kuris siekia gėrio, 

grožio bei tiesos. 
Nuoširdžiai linkime Jums sveikatos ir 

jėgų, o širdyje ramybės.

Su 95-uoju gimtadieniu gerbiamą 
Izabelę Brazinskienę sveikina

Vaikai, anūkai ir proanūkiai

Mama, Močiute, Promočiute!
Tegul širdies dosnumas neišsenka,

Veide negęsta šypsena šilta,
Lai laimė ir sėkmė Jums tiesia ranką

Ir niekad neapleidžia sveikata!

Su 90-uoju gimtadieniu 
Moniką Jančiulienę iš Žagarių sveikina

Sūnus, dukros, marčios, žentai, 
anūkai ir proanūkiai

Neliūdėk, kad metai nuplasnojo 
Tartum paukščiai į šiltus kraštus.

Jubiliejų gražų dovanojo, 
O dienos verčia vis naujus lapus.
Tebūna jos tik saulėtos ir šviesios, 

Be debesėlio, be piktų audrų,
O džiaugsmas, nuolat ranką teištiesęs, 

Eis su Tavim gyvenimo keliu.

60-ojo gimtadienio proga 
Antaną Vaicekauską iš Punsko sveikina

Žmona, sūnus ir dukra su žentu bei anūke
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Lietuvos žiniasklaida
Dvi Vokietijos automobi-

lių komponentų pramonės 
milžinės „Continental“ ir 

„Hella“, pasirinkusios plėtrai Kau-
no regioną, ketina čia sukurti 1250 
naujų darbo vietų. Nors viešai pri-
pažįstama, kad darbo rinką krečia 
darbuotojų trūkumo karštligė, tai 
nešokiruoja nei Kauno teritorinės 
darbo biržos, nei privačias darbuo-
tojų paieškos ir atrankos paslaugas 
teikiančių bendrovių. Taip pat jau 
žinoma, kad į Kauno regioną atei-
na ne tik šios dvi įmonės – Kauno 
laisvosios ekonominės zonos (LEZ) 
teritorijoje vyks ir JAV medicinos 
įrangos kompanijos „Hollister“ ga-
myklos statybos pradžios renginys. 
Į šią įmonę per ketverius metus pla-
nuojama investuoti apie 50 mln. eurų 
ir joje sukurti maždaug 300 darbo 
vietų, rašo „Lietuvos žinios“.

Lietuvos Sąjūdžio Vilniaus skyriaus 
taryba, iškėlusi idėją pastatyti sosti-
nėje paminklą sovietų nužudytiems 
tarpukario Lietuvos ministrams ir 
gavusi tam Vyriausybės pritarimą, 

nerimauja, kad Lietuvos atkūrimo 
100-metį pasitiksime taip ir neįam-
žinę šių asmenybių, dirbusių mūsų 
valstybei. Nuogąstaujama, kad likus 
mažiau nei keturiems mėnesiams iki 
Lietuvai ypač svarbaus įvykio – Ne-
priklausomybės Akto pasirašymo 
100-mečio minėjimo, sostinėje pa-
minklo ministrams, tarp kurių – ir 
dalis šio dokumento autorių, ne tik 
nestatoma, bet net ir nesutariama 
dėl vietos, kur jis turėtų būti. O kol 
Vilniuje ginčijamasi dėl paminklo 
nužudytiems tarpukario ministrams, 
Ukmergės rajone, Kandrėnuose, a. a. 
monsinjoro Alfonso Svarinsko įkur-
tame Didžiosios Kovos apygardos 
partizanų parke, jau pradėtas statyti 
architektės Virginijos Baškienės su-
kurtas monumentas šiems valstybės 
veikėjams.

Lietuvos valstiečių ir žaliųjų są-
junga (LVŽS) rengiasi ir iki metų 
pabaigos ketina išleisti laikraštį, kurį 
partijos lyderis Ramūnas Karbaus-
kis yra apibūdinęs kaip tokį laukia-
mą, kad žmonės jį plėšys iš rankų. 

Plačiajai auditorijai skirtas partinis 
leidinys, viešųjų ryšių eksperto Ari-
jaus Katausko vertinimu, būtų „vals-
tiečių“ neįgalumo dirbti tradicinėmis 
ryšių su visuomene priemonėmis įro-
dymas. Kitaip negu reklaminiu lanks-
tinuku to vadinti tikrai negalima, 
– įvertino ekspertas. Primename, kad 
LVŽS laikraštį „Už žemę ir žmogų“ 
žadama leisti 300 tūkst. egzempliorių 
tiražu. Jį žadama dalinti gyventojams, 
nes esą tokios spaudos poreikis, ypač 
provincijoje, labai jaučiamas.

Šiauliai bruzda – platinamos 
net dvi peticijos, jų autoriai ragina 
žmones pasirašyti už tai, kad se-
nas tradicijas bei vienus aukščiausių 
reitingų Lietuvoje turinti Šiaulių 
Juliaus Janonio gimnazija būtų per-
vadinta. Miesto valdžia siūlo jai 
suteikti garbingą Vasario 16-osios 
gimnazijos vardą, o šiaulietis Min-
daugas Stakutis kviečia šią moky-
mo įstaigą pervadinti buvusio jos 
mokinio ir Nepriklausomybės kovų 
dalyvio Jono Noreikos (Generolo 
Vėtros) vardu. Abiejose peticijose 

Lapkričio 19 d. 
Angelė ir Vitas Sakavičiai 

švęs 40-ąjį bendro gyvenimo jubiliejų. 

Šitokį kelią abu nukeliavę,
Džiaukitės derliumi savo rudens
Ir tegu pavyzdžiu Jūsų pasekę

Vaikai ir anūkai laimingai gyvens.

Šia proga sveikina

Dukros Dalia, Jolanta, Irena, žentai ir anūkai

Gyvenimas kaip sapnas - vis sukasi ratu...
Būki laiminga tame sapne,

kurį žmonės vadina gyvenimu.

Gimtadienio proga sveikiname
Onutę Skripkienę 

ir linkime viso, kas gražu ir gera, 
kas atveria duris į laimę ir 

džiaugsmą.

Vyras, vaikai, brolis ir seserys su 
šeimomis
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primenama, kad šios gimnazijos pra-
džia – 1851 m., kai Šiauliuose pradė-
jo veikti berniukų gimnazija. Ji garsi 
dar ir tuo, kad joje mokėsi net keturi 
Lietuvos Nepriklausomybės akto si-
gnatarai – Mykolas Biržiška, Stepo-
nas Kairys, Alfonsas Petrulis ir Jonas 
Vileišis bei daugybė kitų Lietuvai 
nusipelniusių žmonių, o J. Janonio 
vardą gimnazija gavo tik 1946 m., 
stalininių represijų įkarštyje. M. Sta-
kučio nuomone, kad ir kaip palankiai 
šiandienos visuomenei būtų mėgina-
ma pristatyti J. Janonio nuopelnus, 
tas žmogus buvo revoliucionierius, 
tarnavęs Lietuvos valstybei svetimai 
sistemai. Jis stebėjosi, kad keičiami 
sovietinių veikėjų vardais pavadintų 
gatvių pavadinimai, o J. Janonio var-
das gimnazijai prilipo tarsi amžiams. 
Pabrėžė, kad valstybės atkūrimo 
100-mečiui besirengiantiems Šiau-
liams pats laikas atsisakyti netinka-
mo gimnazijos vardo. Tuo tarpu šios 
gimnazijos direktoriaus pavaduotoja 
Zita Stankevičienė teigia, kad gim-
nazijoje „tikrai yra ką veikti“, todėl 
į svarstymus, ar verta keisti jos pava-
dinimą, nesiveliama.

Pasaulio lietuvių bendruomenės 

nuoširdžiai DĖKOJAME

gerb. Stasei ir Antanui Zimnickams iš 
Toronto, skyrusiems lėšų Punsko bažnyčios 

langams.

Dėkingi Punsko parapijos tikintieji ir 
kunigai

Mirtis ateina ir neklausia, 
pasiima patį brangiausią – gyvenimą.

Dėl chorvedžio a. a. Jono Pavilonio 
mirties nuoširdžiai užjaučiame 
Velionio šeimą ir artimuosius. 

Te visada žydi atminimo gėlės ant Jo kapo ir 
Amžinoji šviesa tešviečia ištikimam 

Punsko-Seinų-Suvalkų krašto Bičiuliui. 

Buvusio Seinų „Lietuvių namų“ 
choro „Seinijos aidas“ ir 

Suvalkų „Ančios“ dalyviai

(PLB) atstovai pasisako už gimimu 
įgytos Lietuvos pilietybės išsaugo-
jimą, tačiau Konstitucinio Teismo 
(KT) nurodytą referendumo būdą 
vertina atsargiai. Posėdžiavusi Seimo 
ir PLB komisija priėmė rezoliuciją 
„Dėl pilietybės išsaugojimo“, kuria 
prašo Seimo užtikrinti gimimu įgy-
tos Lietuvos pilietybės išsaugojimą 
įgijus kitos valstybės pilietybę, pasi-
naudojus visomis įmanomomis tei-
sinėmis priemonėmis. KT dar kartą 
nustatė, kad dvigubos pilietybės iš-
plėtimas galimas tik referendumu 
pakeitus Konstituciją. Šalies vadovai 
svarsto, jog optimalu būtų referen-
dumą rengti per prezidento rinki-
mus 2019 m.

Vidaus reikalų ministerija (VRM) 
puoselėja sumanymą panaikinti va-
dinamąsias žiedines savivaldybes, 
kurių centrai yra kitų savivaldybių 
(t. y. miestų) teritorijose. Lietuvoje 
yra šešios tokios savivaldybės: Vil-
niaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių, 
Panevėžio ir Alytaus rajonų. Planai 
naikinti žiedines savivaldybes nu-
matyti Lietuvos regioninės politikos 
gairių – Baltosios knygos projek-
te, kuris dabar pateiktas svarstyti 

visuomenei. Savivaldybių politikai 
kol kas neskuba komentuoti tokių 
sumanymų, tačiau politikai, vertin-
dami šiuos planus, įžvelgia grėsmių, 
vadindami tai savivaldos centrali-
zavimu. Politologai teigia, kad kai 
kuriose vietovėse sumenktų tautinių 
mažumų, o kai kur – ir politinių par-
tijų įtaka. Neoficialiai užsimenama, 
kad kol kas reformos vykdyti ne-
skubama, dar nenustatyta konkrečių 
terminų ir nėra galutinių sprendimų 
datos, tad šią pertvarką būtų galima 
pradėti nuo eksperimento su bando-
mosiomis savivaldybėmis. Tokios esą 
galėtų būti Šiaulių miestas ir rajonas. 
Svarstoma dalį esamo Šiaulių rajono 
savivaldybės prijungti prie numa-
tomos įkurti Kuršėnų savivaldybės, 
o kitą dalį – prie Šiaulių. Politolo-
gas Bernaras Ivanovas pabrėžė, kad 
VRM sugalvota reforma gali padi-
dinti trintį tarp šalies politinių par-
tijų, kurios kai kuriose savivaldybėse 
tarsi „įaugusios“. Mat kartais partijų 
siekis savivaldybėse būna ne gyven-
tojų interesų tenkinimas, o noras 
rinkimams ar kitai veiklai sukaupti 
kuo daugiau įtakos ir lėšų, dažniau-
siai – iš savivaldybės įmonių.

Dėl „Pašešupių“ choro vadovo Jono Pavilonio 
mirties visus artimuosius nuoširdžiai 

užjaučia

Lenkijos lietuvių bendruomenė
Lenkijos lietuvių draugija


